




3 

OBSAH: 

Úvod – Rok 2023 a Masarykovo muzeum v Hodoníně     4 
I. Hlavní činnosti organizace        6 
1. Sbírkotvorná činnost        6 
Selekce - akvizice         6 
Tezaurace – evidence a inventarizace       6 
Péče o sbírky          8 
Zápůjčky sbírkových předmětů        9 
2. Prezentace         10 
3. Interpretace včetně kulturně-výchovné činnosti     12 
4. Návštěvnost         24 
5. Vědeckovýzkumná činnost       25 
6. Knihovní fond         28 
7. Propagace          32 
8. Plánování a řízení         34 
9. Poskytování standardních veřejných služeb     36 
II. Plnění úkolů v personální oblasti       37 
III. Plnění úkolů v oblasti hospodaření      40 
III. 1. Výnosy          40 
III. 2. Náklady          42 
III. 3. Finanční majetek         47 
III. 4. Pohledávky a závazky        48 
III. 5. Dotace a příspěvky        50 
III. 6. Investice          53 
IV. Autoprovoz         54 
V. Plnění úkolů v oblasti nakládání s majetkem     55 
VI.  Peněžní fondy         69 
VII. Inventarizace majetku a závazků       70 
VIII. Kontrolní činnost         71 
VIII. 1. Roční plán kontrolní činnosti       71 
VIII. 2. Vyhodnocení ročního plánu kontrolní činnosti     72 
VIII. 3. Informace o výsledcích kontrol prováděných externími kontrolními orgány 73 
VIII. 4. Ostatní informace o kontrolní činnosti      74 
IX. Doplňková činnost        74 
X. Přílohy          76 
Příloha č. 1 Akvizice (bez archeologie)      76 
Příloha č. 2 Směrnice – kritéria pro hodnocení HÚE     78 
Příloha č. 3 Archeologie (akvizice, výzkumy, nálezové zprávy)   87 



4 

ROK 2023 A MASARYKOVO MUZEUM V HODONÍNĚ 

Masarykovo muzeum v Hodoníně si v roce 2023 připomnělo 100 let své existence. Významné 
výročí se stalo přirozeně optimistickým důvodem a stěžejním motivem jeho celoročních aktivit.  

Masarykovo muzeum v Hodoníně prochází několik let postupnou revitalizací pracovišť. Stále 
aktuální jsou dva poměrně velké projekty, a to Stavební úpravy a obnova stálé expozice v Městském 
muzeu Veselí nad Moravou a Depozitář Masarykova muzea v Hodoníně. Žádosti o dotaci z výzvy č. 76 
IROP byly vedeny přes vysoké bodové ohodnocení (v případě depozitáře dokonce plný počet bodů) 
z důvodu nedostatku finančních prostředků ve výzvě v seznamu náhradních projektů. Na podzim roku 
2020 bylo vedení muzea osloveno Ministerstvem pro místní rozvoj (MMR) s nabídkou financí na oba 
projekty z dodatečně navýšených finančních prostředků výzvy č. 76 IROP. Realizaci obou projektů 
schválila Rada JMK, muzeum nabídku akceptovalo, aktualizovalo oba projekty a podalo na MMR žá-
dost o změnu. Závěrečné rozhodnutí o obou dotacích muzeum obdrželo až v roce 2021. Od té doby 
jsou v součinnosti se zřizovatelem prováděny kroky nezbytné k tomu, aby byly oba projekty zrealizo-
vány. Jejich uskutečněním muzeum získá v Hodoníně moderní a současným požadavkům odpovídající 
podmínky pro práci se sbírkovým fondem, ve Veselí vnitřní prostor muzea a nové expozice odpovída-
jící současným potřebám. Od 1. 11. 2021 je proto Městské muzeum Veselí n/M. pro veřejnost uza-
vřeno a expozice vyklizeny. V roce 2022 byly dokončeny plánované stavební práce uvnitř budovy, 
v roce 2023 se uskutečnilo druhé kolo výběrového řízení na dodavatele nové expozice. V současné 
době probíhají přípravné práce tak, abychom mohli v roce 2024 novou expozici otevřít a zpřístupnit 
veřejnosti. Na podzim 2022 byly zahájeny a v roce 2023 dokončeny stavební práce na objektu nového 
depozitáře. Zároveň probíhaly přípravy výběrových řízení na jeho vybavení. Muzeum také mělo při-
pravenou projektovou dokumentaci na sanaci vlhkosti a obnovu fasád zámečku Masarykova muzea 
v Hodoníně, stavební rekonstrukci vnitřních prostor a novou expozici. V prosinci 2022 proto podalo 
pod sjednocujícím názvem Masarykovo muzeum v Hodoníně v novém kabátě žádost o dotaci z 34. 
výzvy IROP MUZEA – SC 4.4 (PR). Pro nedostatečné finanční prostředky v dané výzvě zatím není jasný 
další vývoj projektu. Ve Slovanském hradišti v Mikulčicích, NKP stále pokračují aktivity směřující 
k dalšímu zlepšení jeho stavu. Investor, jímž je Jihomoravský kraj, pokračuje v přípravě nového výbě-
rového řízení na dodavatele nové expozice. Muzeum má připravenu projektovou dokumentaci re-
dukce stávajícího parkoviště a vybudování nového odstavného parkoviště pro návštěvníky Slovanské-
ho hradiště v Mikulčicích, NKP. Ve spolupráci s městem Holíč a obcí Kopčany od roku 2022 vzniká 
česko-slovenský projekt Krajinou řeky Moravy propojující naučnou stezkou plánované parkoviště 
cyklotrasou přes lávku Velké Moravy kostel sv. Margity Antiochijské v Kopčanech s holíčským zám-
kem. Společným úmyslem je podání žádosti o dotaci z výzvy (Interreg VI-A) Slovakia-Czechia v roce 
2024. V roce 2023 se po opakovaných výběrových řízeních podařilo v polovině července zpřístupnit 
nové bistro v návštěvnickém centru a vyřešit tak chybějící občerstvení v areálu. Realizace zmíněných 
aktivit přispěla k další kultivaci nejcennější centrální části areálu důležité pro dosažení stavu adekvát-
ního mezinárodnímu významu této národní kulturní památky. 

Masarykovo muzeum v Hodoníně svou činností každoročně reaguje na významné historické 
události spjaté s dějinami regionu, případně na výročí celospolečenského charakteru. V Hodoníně se 
uskutečnily autorské výstavy: 100 let Masarykova muzea v Hodoníně a Mincovní konsorcium 1622-
1623. Zároveň se kolegové soustředili na přípravu podkladů k výstavě Alice Masaryková a František 
Kretz v roce 100. výročí návštěvy T. G. Masaryka s dcerou Alicí v Hodoníně v roce 1924 a také 
k výstavě Prusové na Moravě, obě výstavy jsou plánovány na rok 2024. Slovanské hradiště v Mikulči-
cích má dlouhodobě úspěšnou dětskou malířskou soutěž Čarovné barvy země s neméně oblíbenou 
putovní výstavou soutěžních prací. Pracovníci Vlastivědného muzea Kyjov veřejnosti představili vý-
stavu Chřiby pohledem Jiřího Blahy, dlouho připravovaný projekt s filmovým dokumentem připomí-
najícím tuto osobnost. 





6 

HLAVNÍ ČINNOST ORGANIZACE 

1. SBÍRKOTVORNÁ ČINNOST 

SELEKCE – AKVIZICE 

Sbírky muzea byly rozšiřovány vlastním sběrem, výzkumy, dary a nákupy. Dne 18.10. zasedal Poradní 
sbor pro sbírkotvornou činnost v oboru historie a jednání Poradního sboru pro sbírkotvornou činnost 
v oboru etnografie se uskutečnilo dvakrát ve dnech 26.6. a 20.10. Zvýšení počtu darovaných předmě-
tů v Hodoníně významně přispěla celoroční reklamní akce (plakáty, letáky, reklama v Hodonínských 
listech apod.) Darujme minulost budoucnosti v rámci oslav výročí muzea. Ve Veselí nad Moravou se 
mj. podařilo získat vlastním sběrem značné množství předmětů z vyklízeného obecního domu 
v Kuželově nebo darem dokumenty o činnosti literárně pěveckého spolku Beseda Svatopluk ve Veselí 
n. Mor. Celkově bylo na nákup sbírkových předmětů v roce 2023 vynaloženo 200 221 Kč. 

 

Nákup sbírkových předmětů v roce 2023 

 Rekapitulace celkového nákupu sbírek za rok 2023 
 

Pobočka Počet kusů Kč Dotace Vl. zdroje 

Kyjov 366 114 311 114 311 0 

Veselí 60 23 490 23269 221 

Hodonín 95 62 420 62 420 0 

celkem 521 200 221 200 000 221 

 

Archeologické sbírky  

V roce 2023 byly selektovány archeologické nálezy z 11 záchranných archeologických výzkumů, dále 
došlo k zisku artefaktů předáním archeologických nálezů 43 fyzickými osobami. 

Podrobný seznam akvizic je uveden v přílohách č. 1. a 3. 

 

TEZAURACE – EVIDENCE A INVENTARIZACE 

Sbírka Masarykova muzea v Hodoníně s podsbírkami je registrována v Centrální evidenci sbírek mu-
zejní povahy České republiky při Ministerstvu kultury ČR pod evidenčním číslem MHO/002-04-
24/100002. Hlášení je od roku 2016 prováděno prostřednictvím webového informačního systému 
CES on-line, který umožňuje pracovat přímo s databází CES na serveru MK ČR. Vzhledem k tehdejším 
malým zkušenostem s novým systémem bylo rozhodnuto, že hlášení za celé Masarykovo muzeum 
v Hodoníně budou provádět kolegové z Městského muzea Veselí n/M. Probíhala katalogizace I. stup-
ně a katalogizace II. stupně v počítačovém systému BACH včetně digitalizace sbírek. Průběžně byl 
prováděn tisk karet a dle plánu též inventarizace sbírkových předmětů. Slovanské hradiště v Mikulči-
cích má nyní jednu stálou expozici s kopiemi velkomoravských šperků a dalších sbírkových předmětů, 
přičemž část exponátů ve stálé expozici pavilonu II je majetkem AÚ AV ČR Brno. 



7 

Archeologie - bylo zapsáno v rámci chronologické evidence do fondu Kyjov osm nových přírůstků 
(č. P1/2023 až P8/2023) čítající celkem 4918 inventárních čísel (P6585/1 až P8507). Přírůstek 
č. P4/2022 z loňského roku byl v roce 2023 dokončen 256 inventárními čísly (P6564/1 až P6584). Do 
fondu Veselí nad Moravou byly zapsány dva nové přírůstky (č. ar1/2023 až ar2/2023) čítající celkem 
579 inventárních čísel (A6711 až A6925). Do fondu Hodonín bylo zapsáno deset nových přírůstků (č. 
G1/2023 až G10/2023) čítající celkem 796 inventárních čísel (G1199 až G1488). V systematické evi-
denci bylo zdigitalizováno celkem 500 ks inv. čísel sbírkových předmětů (fond P). Proběhla dokumen-
tace, případně převzetí a jednání týkající se archeologického materiálu z povrchových sběrů 43 fyzic-
kých osob. V souvislosti s vyhotovením nálezových zpráv s pozitivními nálezy proběhla výběrová fo-
tografická a kresebná dokumentace artefaktů, resp. nálezových souborů. (Příloha č. 3) 

 

Přehled počtu sbírkových předmětů zapsaných v I. stupni evidence sbírek 
a v evidenčním systému BACH za rok 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Počet inventárních čísel sbírkových předmětů v roce 2023 – BACH 

  stav k 1. 1. 2023 přírůstky v roce 2023 stav k 31. 12. 2023 

ob. sb. + fotofond 14 076 95 14 171 

archeologie 2 144 0 2 144 

Hodonín celkem 16 220 95 16 315 

obecné sbírky 28 830 536 29 366 

archeologie 3 136 0 3 156 

Kyjov celkem 31 966 536 32 502 

obecné sbírky 10 446 556 11 002 

archeologie 831 0 831 

Veselí celkem 11 277 556 11 833 

MM celkem  59 463 1 187 60 650 

 

 

Počet inventárních čísel sbírkových předmětů v roce 2023 - I. stupeň 

  stav k 1. 1. 2023 přírůstky v roce 2023 stav k 31. 12. 2023 

obecné sbírky + fotofond 14 214 166 14 380 

archeologie 6 497 796 7 293 

Hodonín celkem 20 711 962 21 673 

obecné sbírky 26 235 570 26 805 

archeologie 33 847 5 174 39 021 

Kyjov celkem 60 082 5 744 65 826 

obecné sbírky 16 785 580 17 365 

archeologie 29 189 579 29 768 

Veselí celkem 45 974 1 159 47 133 

MM celkem  126 767 7 865 134 632 



8 

Inventarizace sbírkových předmětů v roce 2023 - inventární čísla 

  obecné sbírky archeologie Celkem 

Hodonín 754 0 754 

Kyjov 4 580 0 4 580 

Veselí 1 954 0 1 954 

celkem 7 288 0 7 288 

 

PÉČE O SBÍRKY  

Na jednotlivých pobočkách byl odbornými pracovníky dodržován depozitární režim, týdenní písemná 
kontrola vlhkosti a teploty a dbáno na pořádek. Předměty byly průběžně kontrolovány a vybrané 
předměty předány ke konzervaci. Měsíčně byly vyhotovovány výkazy sbírkotvorné a dokumentační 
činnosti. 

V Městském muzeu Veselí nad Moravou byla v důsledku stavební rekonstrukce koncem roku 2021 
uzavřena expozice. Předměty byly provizorně umístěny v dalších depozitárních prostorech v budově. 
Část předmětů byla uložena provizorně v náhradním depozitáři v pronajatých prostorech (převážně 
velké, neskladné předměty), část přestěhována v rámci jednotlivých depozitářů. Nové uložení bylo 
opraveno v přírůstkové knize a v databázi Bach i na tištěných kartách.  

V roce 2023 bylo v Hodoníně zakonzervováno 40 ks sbírkových předmětů a 10 archeologických 
předmětů. Byla mechanicky očištěna velká část vystavovaných předmětů při instalaci výstavy Stromy 
jako domy a 100 let hračky. V průběhu výstavy pak byly opravovány dvě poškozené loutky. Očištěno a 
opraveno 20 různých předmětů, které byly využívány v doprovodných programech. V Kyjově bylo 
v roce 2023 zkonzervováno 201 ks předmětů a 25 předmětů pro veselskou pobočku. 6 předmětů bylo 
zkonzervováno pro výstavní účely, 176 předmětů na základě kontroly depozitářů. Uskutečnila se re-
konzervace (povrchová fixace) výdřevy studny uložené v exteriérovém depozitáři a její transport do 
Hodonína. 

Archeologie - umyto cca 5000 ks archeologických nálezů, převážně keramických střepů a zvířecích 
kostí. Bylo také slepeno cca 15 keramických nádob a torz z výzkumu Pískovna Mistřín 2022 a Čejkovi-
ce Sonnentor 2022-23. Pro potřeby vyhotovení nálezových zpráv z archeologických výzkumů byla 
terénní kresebná dokumentace digitalizována vektorizací kreseb na milimetrovém papíře v grafickém 
software CorelDRAW X4. 

Mimo vlastní konzervátorské práce se konzervátoři ve spolupráci s autory výstav dle možností zabý-
vají i výrobou pomůcek k doprovodným programům a vypomáhají při instalaci výstav. V Hodoníně 
především k programům Velikonoce se blíží a Vánoce se blíží včetně aktivní účasti na programu. Na 
kyjovském doprovodném programu k nové stálé expozici Museum Pictum „Průvodce poznáním“ pro-
bíhala činnost spojená s údržbou a úpravami provozu. Ve Slovanském hradišti v Mikulčicích je celo-
ročně monitorován stav expozice ve II. pavilonu, ojedinělé závady ihned odstraňovány (uvolněné 
kopie šperků v tubusech). Prostor umístění lodí (originály z 9. st.) v návštěvnickém centru je průběžně 
monitorován a odvlhčován. Dne 22.6. zajistili pracovníci Ústavu teoretické a aplikované mechaniky 
a Archeologického ústavu AV odborný přesun obou lodí pro adjustaci chystané expozice. Lodě byly 
přepraveny v pořádku a nevzniklo žádné poškození. 

 

 

 



9 

ZÁPŮJČKY SBÍRKOVÝCH PŘEDMĚTŮ 

V roce 2023 probíhalo zapůjčování a vypůjčování sbírkových předmětů s institucemi i soukromými 
osobami. Základní přehled udává tabulka: 

Zápůjčky a výpůjčky sbírkových předmětů v roce 2023 

  Zápůjčky Výpůjčky 

  subjekty předměty subjekty Předměty 

Hodonín  5 29 2 263 

Kyjov 1 1 6 485 

Veselí 0 0 2 7 

Celkem 6 30 10 755 

 
Subjekty - počet institucí či soukromých osob, od kterých proběhla zápůjčka či výpůjčka. 
Předměty – počet zapůjčených či vypůjčených předmětů. 

 

ZÁPŮJČKY A VÝPŮJČKY 

HODONÍN 

 

Instituce, od kterých jsme si v roce 2023 půjčili sbírkové předměty 

1. Moravské zemské muzeum, Brno     136 kusů 
2. České muzeum Stříbra, Kutná Hora     95 kusů 

 
Soukromé osoby, od který ch jsme si v roce 2023 půjčili sbírkové předměty 

1. Jaroslava Jarošková, Hodonín      32 kusů 

Celkem          263 kusů 

 
Instituce, kterým jsme v roce 2023 půjčili sbírkové předměty 

1. Česká republika – Ministerstvo obrany     3 kusy 
2. Jednotný majetkový fond zväzov odborových oganizácií v SR  3 kusy 
3. Ponitrianské muzeum v Nitre      9 kusů 
4. Muzeum romské kultury, Brno      14 kusů 

Celkem          29 kusů 
 

VESELÍ 
 

Instituce, od kterých jsme si v roce 2023 půjčili sbírkové předměty 
- stavební úpravy – pro veřejnost zavřeno 

Celkem:         0 kusů předmětů 

 
Instituce, kterým jsme v roce 2023 půjčili sbírkové předměty 

1. Národním ústav lidové kultury ve Strážnici    1 kus 
2. Moravské zemské muzeum, Brno     6 kusů 

Celkem:         7 kusů předmětů 



10 

KYJOV 
 

Instituce, od kterých jsme si v roce 2023 půjčili sbírkové předměty 
1. Obec Čeložnice        1 kus 

Celkem:         1 předmět 

 

Instituce, kterým jsme v roce 2023 půjčili sbírkové předměty 
1. Muzeum Brněnska       195 kusů 
2. Oblastní muzeum v Lounech      271 kusů 
3. Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně     9 kusů 

 
Soukromé osoby, kterým jsme v roce 2023 půjčili sbírkové předměty 

1. Marie Holcmanová, Skoronice      10 kusů 
 

Celkem:         485 kusů předmětů 
 

 

2. PREZENTACE 
 
 
Masarykovo muzeum v Hodoníně a jeho pobočky v Kyjově, Mikulčicích a ve Veselí nad Moravou nabí-

zejí ve svých prostorách možnost navštívit stálé muzejní expozice, a kromě toho pořádají ve svých 

prostorách tematické výstavy. Městské muzeum Veselí nad Moravou bylo v roce 2023 z důvodu pro-

bíhajících stavebních úprav pro veřejnost zcela uzavřeno, komunikace s veřejností proto byla omeze-

na na odborné služby a sociální sítě. Rovněž Slovanské hradiště v Mikulčicích, NKP působilo 

v podmínkách omezených stavebními úpravami uvnitř návštěvnického centra. Prezentační činnost 

muzea s výjimkou Městského muzea Veselí n/M. se v roce 2023 zaměřila na oživení návštěvnosti 

ovlivněné předchozí krizí. 

 

Stálé expozice Masarykova muzea: 

 

Expozice T. G. Masaryk a rodný kraj 

Stálá expozice zpřístupněná veřejnosti od 18. května 1997 návštěvníkovi nabízí ucelený pohled na 

život prvního československého prezidenta a hodonínského rodáka Tomáše Garrigua Masaryka. 

Představuje jeho dětství a mládí prožité na Hodonínsku, studia, politickou a vědeckou činnost, období 

prezidentství, prezidentovu rodinu, úmrtí i Masarykův odkaz. Prostor je věnován také samotné histo-

rii Masarykova rodného města Hodonína. Expozice trvá 26 let, i proto se jeví potřebná její kompletní 

modernizace. Muzeum proto podalo ke konci roku 2022 žádost o dotaci z programu IROP na stavební 

úpravy zámečku, sanaci vlhkosti a novou expozici pod názvem Masarykovo muzeum v Hodoníně 

v novém kabátě. Prohlídku expozice doplňují nové edukační programy. 

 

Stálá expozice Vlastivědného muzea Kyjov 

V roce 2020 byly po ukončení projektu Stavební úpravy a obnova stálé expozice ve Vlastivědném 

muzeu Kyjov otevřeny nové stálé expozice pod souhrnným názvem Museum Pictum. V úvodu je 

představena fauna žijící ve zdejších biotopech (rybníky, lesy, vinice). Historická část, věnovaná ději-



11 

nám Kyjova od 16. století do období mezi světovými válkami, zdůrazňuje hlavně specifika jedinečná 

pro Kyjov – např. ukázka knih z piaristické knihovny obsahující světové unikáty, doklady spolkové 

činnosti nebo část významného fondu militarií z bývalého Muzea odboje v Kyjově. Archeologická 

expozice přitažlivě prezentuje výjimečný nález langobardského pohřebiště, unikátního i v širším ev-

ropském kontextu. Etnografickou část uvádí scéna z jízdy králů ve Skoronicích s videoprojekcí doku-

mentující průběh tohoto lidového obyčeje zapsaného na seznamu Mistrovských děl ústního 

a nehmotného dědictví lidstva UNESCO. Ukázáno je hned několik krojových typů z oblasti Kyjovska 

i Ždánicka, hospodářské nářadí a další předměty používané v rámci hospodářského nebo zvykoslov-

ného roku. Bohaté tematické databáze s obrazovým i audiovizuálním obsahem jsou plnohodnotnou 

součástí celé expozice. Vizuální zpracování expozice je živé, barevně odpovídající jedinečnému slo-

váckému koloritu. Ve spojení s interaktivitou zasazenou přirozeně do scénáře vytváří hravé, návštěv-

níkům přátelské prostředí. Expozice je vybavena dvojjazyčnými texty (Č/A) a texty v Braillově písmu. 

Prohlídka expozice byla obohacena o interaktivně pojatý edukační program na principu únikové hry 

s muzejním kufříkem. Návštěvníkům jsou k dispozici krátkodobé výstavy v nové přístavbě. 

 

Stálá expozice Městského muzea ve Veselí nad Moravou 

Městské muzeum Veselí nad Moravou je od 1. 11. 2021 pro veřejnost uzavřeno z důvodu stavebních 

úprav a přípravy nové expozice. Stálá expozice „Od Doubravy po Javořinu“ je vyklizena. Pracoviště 

udržuje kontakt s veřejností náhradními způsoby, hlavně komunikací na sociálních sítích a zpřístup-

něním nové virtuální prohlídky dnes již neexistující expozice. V lednu 2018 byla podána žádost o do-

taci z IROP na realizaci nové expozice, ale z důvodu nedostatku finančních prostředků v daném opat-

ření byl projekt evidován v seznamu náhradních projektů. V roce 2020 byla muzeem se souhlasem 

Rady JMK akceptována nabídka financí z dodatečně navýšených finančních prostředků výzvy č. 76 

IROP. Závěrečné rozhodnutí o poskytnutí dotace muzeum obdrželo v roce 2021. V roce 2022 proběh-

ly stavební práce, v roce 2023 se uskutečnila 2 kola výběrového řízení na dodavatele nové expozice, 

v současné době se projekt nachází ve fázi její realizace. 

 

 

Slovanské Hradiště v Mikulčicích  

V areálu Slovanského hradiště v Mikulčicích je návštěvníkům k dispozici ceněná expozice v pavilonu II, 

vybavení sloužící především pro školní programy (nábytek, repliky předmětů do „velkomoravského 

kufříku“). Výukové programy jsou podle potřeby inovovány. Od druhé poloviny roku 2023 je návštěv-

níkům k dispozici nové bistro. Bohužel, stále chybí nová expozice v návštěvnickém centru. V roce 

2022 byla zprovozněna aplikace SmartGuide pro 3 základní trasy Archeoparku Mikulčice-Kopčany. 

Tento webový průvodce, který je ke stažení i offline, nabízí rovněž mutace v anglickém a německém 

jazyce. Odkaz na aplikaci je od roku 2022 dostupný na webu pobočky. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

Přehled výstav a jejich návštěvnost v roce 2023: 
 

Název výstavy Od do návštěvnost 

PETR A PETR OTŘÍSALOVI 1.1.  26.2. 103 

100 LET MASARYKOVA MUZEA V HODONÍNĚ 21.4. 29.10. 1 772 

MINCOVNÍ KONSORCIUM 1622-1623 23.11. 31.12. 90 

Expozice T. G. Masaryk a rodný kraj 1.1. 31.12. 3 151 

Hodonín - zámeček celkem 1.1.  31.12. 5 116 

ŠLECHTA A ŠLECHTICTVÍ PO ROCE 1918 1.1. 6.3. 162 

STROMY JAKO DOMY 7.2. 20.2. 1 772 

100 LET ČESKÉ HRAČKY 1.4. 18.9. 997 

Hodonín - Národní třida celkem 1.1. 31.12. 2 931 

CHŘIBY VYPRÁVĚJÍ 16.4. 23.7. 564 

LIDIČKY, POHLEĎTE, MISTRY DÍLA POCHVALTE 10.8. 29.10. 1 401 

BYDLÍME SE SKLEM 12.11. 31.12 708 

Expozice Museum Pictum 1.1. 31.12. 2 293 

Kyjov celkem 1. 1. 31. 12. 4 966 

REKONSTRUKCE STÁLÉ EXPOZICE 1.1. 31.12. zavřeno 

Expozice Od Doubravy po Javořinu 1.1. 31.12. zavřeno 

Veselí nad Moravou celkem 1. 1. 31. 12. zavřeno 

STAVEBNÍ ÚPRAVY – VÝSTAVY SE NEKONALY   zavřeno 

KOUZLO STAVEBNÍCH TECHNOLOGII PŘEDROMÁNSKÉ ARCHI-
TEKTURY MIKULČICKO-KOPČANSKÉ AGLOMERACE 3.6. 17.11. 6 761 

ROSTISLAV SKOPAL - O BOZÍCH STARÝCH SLOVANŮ 1.8. 17.11. 4 400 

Slovanské hradiště v Mikulčicích celkem 1. 1. 31. 12. 11 161 

 

Archeologie - na žádost firmy Sonnentor byl dočasně vystaven výběr nejzajímavějších artefaktů 

v zabezpečené vitríně a vytvořen poster s popularizačním textem a fotografiemi z archeologického 

výzkumu při výstavbě nové haly v rámci slavnostního otevření nového areálu 1.4.2023, akce byla 

navštívena v počtu několika tisíců návštěvníků. 

 

3. INTERPRETACE VČETNĚ KULTURNĚ VÝCHOVNÉ ČINNOSTI 

Pracovníci muzea každoročně připravují bohatý doprovodný program, který zahrnuje široké spektrum 
akcí od doprovodných programů k výstavám, přednášky, odborné služby pro školy i veřejnost, 
semináře atd.  

Hodonín 

1. Petr a Petr Otřísalovi – edukační program Dívej se a vnímej zaměřený na emoční prožitek 
z výtvarných děl - samoobslužné aktivity, ve kterých si žáci vyzkoušeli metodu pětilístku a 
kritickou analýzu obrazu. Program navštívila 1 třída ZŠ 

2.  100 let Masarykova muzea – vytvořeny edukační programy pro žáky 1. a 2. stupně ZŠ Muzeum 
ve stovce a Proč muzeum? Pro individuální návštěvníky byly vytvořeny samoobslužné Šuplíky 
muzejní edukátorky vztahující se k jednotlivým předmětům. Programu Muzeum ve stovce se 
zúčastnila 1 třída ZŠ (15 žáků + 2 pedagogický doprovod), program Proč muzeum? 2 třídy ZŠ 
(42 žáků + 4 pedagogický doprovod), programu Muzeum v kufru se zúčastnily 3 třídy ZŠ (59 žáků 



13 

+ 5 pedagogický doprovod). 

3. Jarní prázdniny - na každý den vytvořen program na téma výstavy Stromy jako domy (ptáci, 
savci, brouci, ryby, stromy). Program Březen do muzea vlezem probíhal v dopoledních hodinách 
pro nahlášené děti. Navštívilo: 42 dětí. 

4. Muzejní noc - v rámci muzejní noci byla vyhodnocena soutěž Muzeum za sto, připraveny 
doprovodné výtvarné aktivity k výstavě 100 let Masarykova muzea v Hodoníně (malování 
ornamentů a vytváření ex libris), zahradní hra, řemeslné aktivity a divadelní představení 
Divadelního souboru Svatopluk Hodonín Divadlo bez zvířat (Jean-Michel Ribes). V rámci výstavy 
Stromy jako domy byla připravena přednáška s ornitologem o ptácích jižní Moravy, řemeslné 
aktivity (soustružení ptáčků), výtvarné aktivity a pracovní list. Na obou budovách probíhaly 
komentované prohlídky. 444 návštěvníků. 

5. Den otevřených dveří – 7. března - komentované prohlídky expozice a výstavy Muži 28. října. 
Součástí byl program v podobě muzejních kufříků s jednotlivými úkoly a QR kódové hry 
v zahradě zámečku a v expozici. Výjimečně bylo vystaveno originální sako a čepice T. G. 
Masaryka ze sbírky MMH. Počet návštěvníků 56. 

6. Nocování v muzeu – zážitkový program na téma vzniku Masarykova muzea v Hodoníně, 26. – 
27. 5. Navštívilo: 20 dětí (2. – 4. třída, z hlediska bezpečnosti se jedná o maximálně možnou 
kapacitu 

Nocování v Evropě – speciálně k výstavě Stromy jako domy. Navštívilo 15 dětí (maximální možná 
kapacita, 2. – 4. třída), 25. – 26. 8. 

7. Mincovní konsorcium 1622-1623  – samoobslužná aktivita ražba mincí. Byl vytvořen doprovodný 
program Není koruna jako koruna pro 4. – 6. ročník v návaznosti na finanční gramotnost 
z rámcových vzdělávacích programů. Do konce roku 2022 neprojevila žádná škola o program 
zájem. Raznice byla zakoupena z projektu Interreg Rozděleni stále spolu. 

8. Šlechta a šlechtictví po roce 1918 - pro individuální návštěvníky vytvořena aktivita, ve které se 
naučili správně připínat řády na frak a prohloubit tak kognitivní poznání z výstavy. Realizován 
edukační program pro 2. stupeň ZŠ s názvem Není řád jako řád, ve kterém si žáci osvojují slova 
jako nobilitace, uvedení do šlechtického stavu a změny v udělování řádů a šlechtických titulů po 
roce 1918. V průběhu ledna a února nebyl zájem o program ze strany škol. V rámci 
samoobslužných doprovodných aktivit byla vytvořena figurína s možností dolepování 
jednotlivých řádů 

9. Stromy jako domy - cca 30 aktivit pro individuální návštěvníky, některé byly průběžně 
obměňovány. Pro MŠ, první a druhý stupeň ZŠ byly vytvořeny 3 edukační programy. Pro děti 
z mateřských škol program Kolik pater má strom (navštívily 2 skupiny – 27 dětí + 6 pedagogický 
doprovod), pro první stupeň ZŠ byl připraven program Na stopě (navštívilo 16 skupin – 284 dětí + 
20 pedagogický doprovod), pro druhý stupeň ZŠ se jednalo o Zvířecí způsoby (navštívila jedna 
skupina – 13 žáků + 4 pedagogický doprovod). 

10. 100 let české hračky - řada doprovodných aktivit pro školy, např. hračkářská dílna s názvem 
Roztoč káču. K výstavě byla vytvořena řada doprovodných aktivit (např. deskohraní, podzimní 
prázdninové akce). Z akcí k výstavě:  

A) 25. 11. 2023 Deskohraní v Evropě – představení tří desítek her pro dětského i dospělého 
návštěvníka, návštěvnost: 106 návštěvníků. 

B) 26. 10. – 27. 10. 2023 Na skok do muzea – prázdninová nabídka pro děti od 1. – 6. třídy. 
Dopolední program se zaměřením na aktuální výstavy, návštěvnost: 12 dětí. 

C) 24. – 25. 10. 2023 Roztoč káču – hračkářská dílna se soustružníky zaměřená na jednu 
z nejstarších hraček, a to káču. Děti soustružily dřevěnou káču, vyráběly káču z CD a 
papírovou káču. Návštěvnost: 86 dětí + 8 pedagogický doprovod (celkem 7 skupin). 



14 

D) 21. – 22. 11. 2023 Veseluška (divadelní představení) – 245 dětí. 

11. Muzeum za 100 – bylo přihlášeno celkem 126 výtvarných prací z celé České republiky. Porota, 
sestavená z oslovených výtvarníků – pedagogů, vybrala nejlepší práce. Slavnostní vyhlášení 
a výstava prací proběhly na Muzejní noci 19. 5. 

12. Podvečery v muzeu - během sedmi měsíců roku 2023 bylo představeno v rámci účelového 
příspěvku 100 let MMH šest oborů, které prezentovali muzejní pracovníci: Mgr. Hana Sýkorová 
(kurátorka, historička), Mgr. Tomáš Gronský (kurátor, etnograf) a Mgr. Eva Sadílková (muzejní 
edukátorka), Mgr. Bc. Michaela Horká (knihovnice, dokumentátorka), Mgr. František Kostrouch 
(kurátor, archeolog), PhDr. Marek Vařeka, Ph.D. (kurátor, historik). Návštěvnost: 47 návštěvníků. 

13. Edukační program na popularizaci knihovny – Stoletý muzejní šotek - program Od knihy po 
rukopis představující různé typy knih v muzejní knihovně. Program byl dokončen v závěru roku, 
od ledna 2024 je zařazen do celoroční nabídky programů. 

14. Prázdninové aktivity 

A) Kameny na cestách II. Každý den byly umístěny dva kameny do zahrady a před budovu sálu 
Evropa. Kameny malovali pracovníci muzea. Všechny kameny byly návštěvníky rozebrány. 
U 25 kamenů byla odezva, kudy kameny putují. Smyslem je ukázat, že předmět jako takový 
má smysl se všemi dostupnými informacemi, tedy s „příběhem“. 

B) Entropíci v zahradě I. a II. – vytvoření prázdninové hry ve dvou variantách na červenec a srpen 
v zahradě zámečku vztahující se k výstavě 100 let Masarykova muzea v Hodoníně v rámci 
účelového příspěvku 100 let MMH. Jednalo se v červenci o vědomostní hru s pracovním 
listem, v srpnu pak poznávání trojrozměrných předmětů, které se dnes již nepoužívají 
v plexisklových krabicích v zahradě. Her se zúčastnilo 38 návštěvníků. 

C) Tajemství předmětů z půdy – tři výtvarné dílny 13. 7., 3. 8., 24. 8. se zaměřením na výstavu 
100 let Masarykova muzea v Hodoníně. U všech tří dílen šlo o spojení předmětu v historické 
podobě a současné variaci. První dílna navazovala na loutkařskou tradici (výroba stínového 
divadla a prosvětlovacích obrázků), druhá dílna pak na holičskou fajáns (malování 
ornamentu), třetí dílna na dřevěné formy (vytváření mýdel do silikonových forem). Vstup na 
dílnu byl v rámci vstupného na výstavu. Všech tří dílniček se zúčastnilo 25 návštěvníků. 

D) Do nitra… - tři výtvarné dílny 11. 7., 18. 7., 25. 7. se zaměřením na výstavu Stromy jako domy. 
U všech tří dílen šlo o spojení části výstavy a výtvarného tvoření. První dílna navazovala na 
les, druhá na vodu, třetí na sad – vždy byly připraveny hry, tvoření (např. vytváření stromu 
z knoflíků na překližku).  Vstup na dílnu byl v rámci vstupného na výstavu. Všech tří dílniček se 
zúčastnilo 20 návštěvníků. 

15. Speciální dny – speciální programy 

A) Významné dny – vytváření speciálních aktivit ke dnům vztahujícím se k T. G. Masarykovi 
a vzniku republiky. Jedná se o dny otevřených dveří, kdy je vstup zdarma. Proběhly tři – 
Masarykovy narozeniny (7. 3. 2023) – vytvořena QR-kódová hra a muzejní kufříky v expozici. 
Za muzeem do muzea (18. 5. 2023) – vytvořeny fiktivní evidenční karty pro návštěvníky 
k výstavě 100 let Masarykova muzea v Hodoníně. Pravou nohou do republiky (27. 10 – 28. 
10. 2023) – byla připravena zahradní hra, ve které návštěvníci pomocí pracovního listu 
odpovídali na otázky v zahradě zámečku, které se vztahují ke vzniku republiky, v expozici 
byly připraveny edukační kufry. Navštívilo: 258 návštěvníků. 

B) Speciální programy proběhly od března do června 6 speciálních programů (24. 3. Světový 
den lesů a vody, 1. 4. Mezinárodní den ptactva, 28. 5. Světový den her, 2. 6. Mezinárodní 
den dětí a životního prostředí, 9. 7. Mezinárodní den objetí a 26. 8. Evropský den pro 
netopýry) – celkem 105 návštěvníků různých věkových kategorií, převažují však rodiny 
s dětmi. 



15 

16. Den seniorů – vstup zdarma do všech výstavních prostor. Senioři mohli využít samoobslužný 
program k jednotlivým výstavám. 

17. Vinařův rok – sezónní program 25.- 27.9. - představuje práci vinaře a vinohradníků v reálných 
prostorách muzejního vinohradu a muzejního sklepa. Dětem je představena práce vinaře, která 
se odehrává po celý rok. Program je založen na ukázkách jednotlivých činností a možnosti si 
všechny vyzkoušet.  Program navštívilo 213 návštěvníků (188 dětí a 25 učitelů). Jednalo se o 
11 skupin z MŠ. 

18.  Pravěk na dosah (sál Evropa) – program dle potřeby v návaznosti na RVP, projeven zájem 3 tříd. 
Návštěvnost 65 žáků + 4 pedagogický doprovod. 

19.  Pilotování programů EDU s TGM - 4 edukační programy pro různé cílové skupiny žáků. Vznik 
s podporou MK ČR. Byly pilotovány 4 programy k expozici T. G. Masaryk a rodný kraj – Povídání 
s panem prezidentem (děti z MŠ, 1. třída ZŠ), Jak lev k prezidentovi přišel (2. a 3. třída ZŠ), Únik 
od/k prezidentovi (4. – 6. třída ZŠ), Hrdina bez masky (7. – 9. třída ZŠ, SŠ).  Program bude 
nabízen celoročně školám v rámci prohlídek expozice T. G. Masaryk a rodný kraj. Návštěvnost: 
12 skupin (235 žáků + 22 pedagogický doprovod). 

20.  TanGraM (momenty ze života T. G. Masaryka)– rodinná hra pro účely stálé expozice, materiál je 
financován z projektu ministerstva kultury – Podpora projektů výchovně vzdělávacích aktivit 
v muzejnictví. Byla vytvořena hra pomocí QR kódů, komiksu o T. G. Masarykovi (vytvořen 
ilustrátorem Petrem Holubem) a pracovního listu. Program byl pilotován v prosinci. Od února 
2024 se stane pevnou součástí edukační nabídky muzea. Návštěvnost: pilotovaly 2 rodiny 
(8 návštěvníků). 

21. Velikonoční předváděcí týden lidových řemesel – víceúčelový sál Evropa 28.3. - 30.3. - děti 
především z MŠ a ZŠ zkouší tradiční řemesla. Akce byla doplněna o edukační program s názvem 
VŮNĚ JARA. Pro individuální návštěvníky byl připraven doprovodný program v samoobslužné 
verzi s pracovním listem. Program navštívilo 399 dětí + 53 pedagogický doprovod. 

22. Vánoční předváděcí týden lidových řemesel – víceúčelový sál Evropa, 10. 12., 12. 12. - 14. 12. - 
edukační program pro MŠ a první stupeň ZŠ s názvem OD MARTINA PO LUCII. Akce byla finančně 
podpořena z Národního plánu obnovy, z programu Kreativní učení II. Děti v rámci programu 
poznávaly jednotlivé zvyky spojené se svatými (sv. Martin, Kateřina, Ondřej, Barbora, Mikuláš 
a Lucie). Pro rodiny s dětmi byl připraven pracovní list, který korespondoval s jednotlivými 
stanovišti. Opět si mohly vyzkoušet řemeslné techniky. Program navštívilo 484 dětí + 79 
pedagogický doprovod. Celková návštěvnost byla 759 návštěvníků. 

23. Aktivity spojené s projektem Interreg V – A SK – CZ/2023/15 Rozděleni – stále spolu/ Rozdelení – 
stále spolu (s obcí Kopčany) 

A) Řemeslné dny 12. – 14. 9. 2023–jednalo se o komponovaný program Kouzlo starých 
řemesel, ve kterém se děti seznámily se zapomenutými produkty historických řemesel. 
Druhou částí byla prohlídka u jednotlivých řemeslníků, kde si děti vyzkoušely jednotlivé 
řemeslné techniky (zdobení perníků, kovářská práce, keramika, řezbářské práce…). 
Návštěvnost: 882 návštěvníků (z toho 566 dětí ze ZŠ ČR + SR ve 35 skupinách). 

B) Výtvarná soutěž Sousedi/susedia – v rámci programu Interreg byla vyhlášená výtvarná 
soutěž, ve které české děti vytvářely/malovaly to, co ví o Slovensku a slovenské děti 
malovaly/vytvářely to, co ví o Česku. Odevzdáno bylo 200 výtvarných prací (274 dětí, počet 
ocenění: 41, počet oceněných dětí 100) – 77 slovenských, 123 českých. 

C) Projektový den k výtvarné soutěži – 22. 10. vyhlášení vítězů spojené s výtvarnými dílnami 
(malba kamenů, výroba deníčků, buttonů, plstění, kovotepectví…), kulturním představením 
(divadelní představení Sindibádova dobrodružství divadla Koráb) a občerstvením. 
Návštěvnost: 217 účastníků. 



16 

24. Program TAN(MJ)DEM - nový celoroční program ve spolupráci s Archeologickým ústavem v 
Brně. Program vznikl jako podpůrný projekt JmK Společnými silami. Program má za cíl edukovat 
žáky 2. stupně ZŠ a SŠ především k občanské zodpovědnosti k náhodným archeologickým 
nálezům. Program navštívilo 6 skupin (155 žáků + 10 pedagogický dozor). 

25. Komunikace se školami – vedení a aktualizace kartotéky pedagogů, oslovení ředitelů na 
schůzkách porad ředitelů MŠ a ZŠ, direct mail, telefonické a emailové objednávání jednotlivých 
skupin na edukační programy k výstavám a mimo výstavy, založení rezervačního systému 
Reservio, kdy se pomocí QR kódu umístěném na plakátu mohou školy přihlašovat na jednotlivé 
doprovodné a edukační programy a akce. 

26. Oslavy vzniku republiky - doprovodný program v zahradě zámečku 28. 10. - soutěž s názvem 
ZaHRAdní hra. V expozici muzejní kufříky s doplňkovými úkoly k životu T. G. Masaryka 
v souvislosti se vznikem republiky. Na výstavě 100. let skautingu nabízeny komentované 
prohlídky realizované Střediskem Přátelství Hodonín. Účast 138 návštěvníků. 

27. Tan(mj)dem – edukační program pro žáky 2. stupně ZŠ a SŠ. Příprava programu, který bude 
realizován na Slovanském hradišti Mikulčice, pobočce Masarykova muzea v Hodoníně.  Program 
vzniká ve spolupráci Archeologického ústavu AV ČR, Brno a Jihomoravského kraje jako součást 
projektu s názvem Společnými silami - za poznáním archeologického dědictví Jihomoravského 
kraje. 

28. Zapojení témat výstav do RVP ZŠ a SŠ, komunikace se školami, speciální programy pro školy - 
doprovodné programy k výstavám a dalším akcím byly tvořeny podle RVP, školy byly oslovovány 
speciálními letáky. 

29. Editace webových stránek - vkládání informací o výstavách a akcích, otevírací době, zveřejňování 
novinek, nabídek práce, článků odborných pracovníků a veškerých novinek v muzeu a v sále 
Evropa, aktualizace informací webových stránek, facebooku a kulturních portálů například na 
kudyznudy, hokus apod., vkládání výstav a akcí na web a facebook, aktualizace Instagramu 
muzea. V roce 2023 probíhalo vkládání plakátů a textů ke každé výstavě a akci muzea, dále 
zveřejňování informací pro návštěvníky jako otevírací doba o svátcích či vstupy do muzea 
zdarma a vkládání fotografií z jednotlivých akcí muzea či nabídky zaměstnání. Webové stránky 
byly aktualizovány (změny otevírací doby, prezentace muzea v médiích atd.) a plánované akce 
vč. dodaných plakátů. Doplňování fotografií do sekce Fotogalerie a její aktualizace. Byl aktivován 
Instagram muzea. 

30. Propagace - v roce 2023 měsíčně zasílání informací k uzávěrkám do Hodonínských listů a na 
Turistické informační centrum Hodonín. Informace z MMH byly vkládány a prezentovány 
především na webu Masarykova muzea, také na muzejním facebooku, kulturních serverech jako 
kudyznudy.cz, slovacko.cz, jizni-morava.info, akcevkapse.cz, cultura.net atd. Práce s profilem 
Masarykova muzea v gmail.com, založený s Google Cultural Institute. Výtvarnici v Kyjově byly 
poskytovány podklady pro muzejní čtvrtletník. Celoročně je umístěna velkoplošná reklama na 
Masarykovo muzeum v Hodoníně u křižovatky na Velkomoravské ulici (nasvícená vitrína). 

 

Archeologie 

1. 100 let Masarykova muzea v Hodoníně – podíl na tvorbě výstavy, komentované prohlídky na 
vernisáži a při muzejní noci. 

2. Spolupráce při kulturních akcích na SHM - archeologický program v rámci akce „Čarovné barvy 
země“ na SHM 13. 6. 2023. 

3. Muzejní noc ve Vlastivědném muzeu Kyjov - komentované prohlídky archeologické expozice 
a archeologický program na nádvoří. 



17 

4. Příprava archeologických nálezů pro instalaci v obecním muzeu v Hovoranech. S obcemi Karlín, 
Hovorany a Věteřov navázána spolupráce s jejich místními obecními muzei, zvláště v rámci 
přednášek pro veřejnost a nové úpravy zdejších expozic. 

5. Společnými silami – v dubnu tři školení pro celkem 15 budoucích občanských spolupracovníků 
k pravidlům spolupráce a používání Portálu amatérských spolupracovníků (PAS). Setkání pro 
další zájemce z řad občanských spolupracovníků v rámci projektu JMK Společnými silami za 
poznáním společného archeologického dědictví proběhlo 22. 5. 2023 v Sále Evropa. Účast přes 
70 návštěvníků. V následných týdnech průběžně kontaktovali stávající a noví zájemci o 
spolupráci archeologické oddělení, což znamenalo zvýšenou administrativní zátěž a čas 
věnovaný osobním jednáním o pravidlech a povinnostech v PAS. 

6. Archeologické léto - 18.7. a 17.8. 2023 se uskutečnily archeologické výpravy s komentovanou 
prohlídkou Mgr. Šmerdy na hradišti doby bronzové a středověkého tvrziště ve Věteřově. Účast 
v obou případech větší než kapacita rezervačních míst cca 30 návštěvníků. 

 

Hodonín – přednášková činnost 

1. Cyklus přednášek pro Univerzitu volného času - přednáškový cyklus v roce 2023 v Městské 
knihovně - patnáctý ročník, těší se značné oblibě. V roce 2023, únor – květen, říjen –prosinec, 
tématem byl vrcholný obecný středověk v Evropě. 225 účastníků v každém běhu 

2. Trojka v letopočtu v historii Hodonína – beseda ve spolupráci se SOkA Hodonín – 24. října 2023, 
součástí byla prohlídka výstavy 100 let Masarykova muzea v Hodoníně. 

3. Komentované historické prohlídky na radnici města Hodonína –realizace v říjnu a v listopadu. 

4. Komentované procházky městem - probíhaly v měsíci květnu (Od nádraží po kapličku, Od 
křižovatky na náměstí, Hodonínský hřbitov), v měsíci říjnu (Den seniorů – náměstí, Od nádraží po 
kapličku, Hodonínský hřbitov, Adventní Hodonín) v pátek odpoledne, v sobotu a v neděli 
dopoledne. Procházky jsou u veřejnosti velmi oblíbené a setkávají se s vysokou účastí. Procházky 
pro ZŠ a SŠ se uskutečnily v měsících květnu, červnu, listopadu. Celkem procházky na radnici 
a městem 513 osob. 

Komentovaná prohlídka Naučné stezky T. G. Masaryka – 20. července 2023. 

5. Aktivní účast na přednáškách, odborných seminářích a konferencích 

Hana Sýkorová: 
Bombardování Hodonína 1944. Městská knihovna Hodonín, červen 2023. 
Přednáška ve spolupráci se SOkA Hodonín (Galina Rucká) proběhla po skončení scénického 
vystoupení Archivářka (Lukáš Ivánek). 
Masarykův dům kultury. Nesplněný sen. Muzea a Československo. Sál Evropa, říjen 2023. 
Bombardování Hodonína 1944. Obecní knihovna Ratíškovice, listopad 2023. 
Přednáška ve spolupráci se SOkA Hodonín (Galina Rucká) proběhla po skončení scénického 
vystoupení Archivářka (Lukáš Ivánek). 

Marek Vařeka: 
Paměťové instituce v České republice. Trnavská univerzita, květen 2023. 
František Štěpán Lotrinský – opora Marie Terezie. Městská knihovna Hodonín, říjen 2023. 
Hodonín město na zemské hranici – minulost a současnost. Interaktivní setkání s řečníky, Junák – 
Středisko Přátelství Hodonín. Sál Evropa Hodonín, říjen 2023. 
Hodonín – město na hranici. Hospodářské a sociální dějiny raného novověku. Od Jagellonců po 
Josefa II. Sál Evropa Hodonín, listopad 2023. 

František Kostrouch: 
Podvečery v muzeu. Besedy o muzejních profesích. Archeolog. Zámeček. Masarykovo muzeum 



18 

v Hodoníně. 25.10.2023. 

Jaromír Šmerda: 
Metody archeologického výzkumu na příkladu polykulturního naleziště v Kyjově. Obec Karlín ve 
Švehlově domě, 22.2.2023, cca 30 návštěvníků. 
Archeologické výzkumy na Moravě a ve Slezsku ve středu 26.4.2023 v Brně na hradě Špilberk. 
Pohřebiště ze starší doby bronzové v Kyjově (okr. Hodonín). 28. mezinárodní konference Starší a 
střední doba bronzová ve střední Evropě ve Vémyslicích 18. - 20. 10. 2023. 
Otazníky panonské a italské anabáze Langobardů z Moravy. Konference Archeologie barbarů 
2023 v Brně 25. - 28. 10. 2023. 
Stav detektoringu a občanské spolupráce na území působnosti Masarykova muzea v Hodoníně. 
Bilanční konference v rámci projektu Společnými silami v Pasohlávkách 10.11. 2023. 

 

Hodonín – sál Evropa 

1. Koncerty a kulturní akce – pořadatel MMH 

27. 5. 2023 Lukáš Ivánek: Archivářka (64 diváků) 
19. 11. 2023 Divadlo Koráb: pohádka pro 3+1 prasátka (33 diváků) 
30. 11. 2023 Beseda se Stanislavem Motlem (35 diváků) 
7. 12. 2023 Rapovej deník Lukáše Kouřila (34 diváků) 

2. Besedy u cimbálu 

9. 6. Cimbálky na Evropě: Cimbálová muzika Stanislava Gabriela (11 diváků). 

24. 11. Kateřinský nářez (72 účastníků) - ve spolupráci se Slováckým krúžkem Hodonín 

3. Spolupráce s dalšími pracovišti muzea 

22. 2. Slovanské hradiště: Seminář Čarovné barvy země 
22. 5. Archeologické pracoviště: Konference Společnými silami 
10.  – 11. 10. Muzeologická konference 
22. 10. 2023 Interreg Rozděleni stále spolu Výtvarné odpoledne (217 účastníků) 
27. 10. 2023 Interreg Rozděleni stále spolu Večer československé sounáležitosti (200 diváků) 
21. – 22. 11. Veseluška, pořad pro děti (245 diváků) 
22. 11. Slovanské hradiště: Seminář Čarovné barvy země 
28. a 29. 11. Hospodářská konference 

4. Tradiční akce sálu Evropa - koncerty z cyklu Hudebních čtvrtků 

2. 3. 2023 HSO: Graffovo kvarteto 
4. 5. 2023 HSO: KOJN 
22. 6. 2023 HSO: Barbastella 
7. 10. 2023 HSO: ECHO 2023 
8. 11. 2023 HSO: Klavírní recitál 

5. Technické zajišťování akcí Jihomoravského kraje a města Hodonína:  

17. 1. 2023 JMK: Setkání hejtmana se starosty 
9. 2. 2023 JMK: Seminář Za netradičním poznáním 

6. Programy ve spolupráci s dalšími partnery (DK Hodonín, město Hodonín, středisko volného času, 

studentský parlament, studentská iniciativa aj.) 

11. 1. 2023 DK: Novoroční koncert 
9. 3. 2023 DK: Výroční ceny města 
13. 5. 2023 SVČ Hodonín: Cena SVČ 
17. 5. 2023 Nemocnice TGM Hodonín: Den sester 



19 

3. 6. 2023 DK: Laco Deczi 
7. a 8. 6. 2023 Městská knihovna Hodonín: Pasování prvňáčků na čtenáře 
23. 6. SVČ Hodonín: Akademie 
21. 10. 2023 Junák – Středisko Přátelství Hodonín: Výběr z bobulí 
10. 11. 2023 Studentský parlament: Den studentstva 
16. 12. 2023 Oblastní charita Hodonín: Benefiční koncert 

7. Technické zajišťování akcí objednavatelů a pronájmy 

13. 1. 2023 Firemní večírek Tvarbet Moravia 
11. 2. 2023 Lenka Feldman: Československý ples 
5. 3. 2023 Představení pro děti Zdeněk Polách a Matýsek 
23. 3. 2023 EGD: Školení 
31. 5. 2023 Planeta Země: Promítání filmu 
12. 6. 2023 Tak Jinak: Sirény na cestách 
31. 10. 2023 Středisko pro vzdělávání: Ekonomické školení 
9. 11. 2023 Školení archivní služba 
12. 11. 2023 Centrum pro rodinu: Koncert rodin 
14. 11. 2023 ČČK: Oceňování dárců krve 
20. 11. 2023 Dymáčková: Seminář o zdravé výživě 
23. 11. 2023 Antalová a Anders: Velký návrat šansonu 
27. 11. 2023 Středisko pro vzdělávání: Ekonomické školení 

8. Správa budovy sálu Evropa 

V roce 2023 byly uskutečněny revize podle plánu, proběhlo několik oprav a nákup vybavení 

z rozpočtu a také díky projektu Interreg Rozděleni stále spolu (opona, kulaté stoly, obrazovky) 

a účelovému příspěvku JmK 100 let MMH (velkoformátové promítací plátno). 

 

Kyjov 

1. Kurzy Péče o tradiční lidový oděv na Kyjovsku  

Kurzy Kordulky I. a II. 
Proběhly dva cykly kurzů tentokrát pod vedením lektorky Petry Lebedové. 
I. cyklus: 
26. 1. 2023 – 1. lekce zaměřená na střihy a ruční šití podkladu 
1. 2. 2023 – 2. lekce zaměřená na vyšívání kordulek 
9. 2. 2023 – 3. lekce zaměřená na skládání mašlí 
16. 2. 2023 – 4. lekce dokončovací 
II. cyklus 28. 1. 2023; 11. 2. 2023; 18. 2. 2023 a 4. 3. 2023 
Účast 18 osob 

Kurz Paličkování 
Kurz proběhl s lektorkou Janou Špačkovou. 
26. 1. 2023 – 1. lekce zaměřená na základy a vzory: řetízek, lístečky 
1. 2. 2023 – 2. lekce zaměřená na plátno a spojování vzoru 
9. 2. 2023 – 3. lekce zaměřená na přípravu podvinků a započala se paličkovat „chorvatské“ krajky 
na fěrtůšek 
16. 2. 2023  – 4. lekce – pokračování v paličkování „chorvatské“ krajky na fěrtůšek 
Účast 8 osob 

Cyklus kurzů péče o tradiční lidový oděv Kyjovska 1. 3. - 4. 3. 
Skládání krajky na čepce 1. 3. 2023, lektorka Petra Lebedová 
Skládání a vrapení sukní 2. 3. 2023, lektorka Renata Vlčková 



20 

Výšivka přes vrapy, tzv. „rabuše“, 3. 3. 2023, lektorka Vojtěška Hochmanová 
Skládání krajky na čepce 4. 3. 2023, lektorka Petra Lebedová 
Škrobení a žehlení spodnic a rukávců 4. 3. 2023, lektorka Jitka Šimečková 
Vázání šátků a drúžení 4. 3. 2023, lektor Martin Novosad 
Účast 82 osob 

2. Burza krojů – uskutečnily se dvě burzy krojů určené pro veřejnost. Z obou burz se podařilo získat 
i některé předměty do našich sbírek: 26. 2.  (473 osob), 2. 4. (228 osob) 

3. Hledání velikonočních vajíček - akce „Velikonoční poklad v muzeu“ pro děti v předvelikonočním 
čase ve Vlastivědném muzeu Kyjov. Cílem bylo najít ve stálé expozici všechna ztracená vajíčka, 
při správném počtu nalezených vajec návštěvník obdržel sladkou odměnu. 13. 3. – 9. 4. (155 
osob) 

4. Bleší trh – muzejní Bleší trh, kde přihlášení prodejci nabízí různé předměty k prodeji 
návštěvníkům. Odborní pracovníci muzea mají možnost přednostního nákupu předmětů do 
našich sbírek. 26.3., 176 osob. 

5. Velikonoce se blíží - tradiční velikonoční předváděcí akce řemesel, na kterých se prezentují 
řemeslníci z širokého okolí, kde si mohou návštěvníci vyzkoušet rozličná řemesla. 28. – 31.3., 
celkem 449 osob, z toho 24 školních skupin v počtu 392 osob. 

6. Vernisáž výstavy Chřiby pohledem Jiřího Blahy - na vernisáži byla představena činnost Expedice 
Chřiby s fotografiemi z jednotlivých akcí a s informacemi o samotných členech Expedice. Na 
dědečka, revírníka Jiřího Blahu, jemuž byla akce věnována, zavzpomínal jeho vnuk a v závěru 
vernisáže návštěvníci viděli dokumentární film o Jiřím Blahovi. 16.4., 120 osob. 

7. Muzejní noc – volně přístupná výstava Chřiby pohledem Jiřího Blahy a expozice, komentované 
prohlídky a v archeologické expozici povídání s archeologem Mgr. Jaromírem Šmerdou. Na 
nádvoří zámečku se návštěvníci mohli zúčastnit naučných her s kyjovskými skauty, ukázek 
dravých ptáků ze zámku v Miloticích, archeologického programu pro děti s Mgr. Františkem 
Kostrouchem, ukázky experimentální archeologie s Filipem Šrámkem. O hudební doprovod se 
postarali Milan „Lovec“ Bílovský, Miloš Černý a Vítězslav Začal a připraven byl také workshop 
bubnování s Mgr. Alenou Vlkovou. Ve výstavním sále se dále konaly dvě odborné přednášky: 
„Lesní ekosystémy a přírodní zajímavosti Chřibů”, přednášející: prof. Ing. Bc. Otakar Holuša, 
Ph.D. et Ph.D. , a Ing. Kateřina Holušová, Ph.D. et Ph.D., Moravský lesnický institut, z. ú., a 
přednáška „O Jiřím Blahovi – archeologovi“, přednášející: Ladislav Kandrnál. Akci 
spolufinancovalo město Kyjov. 16.6., 240 osob. 

8. Vernisáž výstavy Lidičky… - ve spolupráci s programovou radou Slováckého roku na vernisáži 
proběhl křest publikace Krása kyjovského kroje, na níž spolupracovalo Vlastivědné muzeum 
Kyjov. O hudební doprovod se postarala CM Širúch z Kyjova. Vernisáž spolufinancovalo město 
Kyjov. 10.8., 102 osob. 

9. Přehlídka krojů v rámci Slováckého roku - krojová přehlídka s názvem „Jak šel čas aneb Co 
kolébka přinese, hrob odnese“ proběhla v sobotu 12. 8. 2023 před kostelem na Masarykově 
náměstí v Kyjově. Na přehlídce spolupracovala M. Zálešáková spolu s T. Martonovou. V průběhu 
roku se účastnily programové rady Slováckého roku. V programu představily celkem 27 
krojových typů z oblastí kyjovského Dolňácka, Vracova a Hanáckého Slovácka. Účast asi 800 
osob. 

10. Muzejní blešák – 22.10., 154 osob. 

11. Vernisáž výstavy Bydlíme se sklem – uskutečnila se 16. 11. 2023 a zúčastnilo se jí 47 osob. 
Vernisáž proběhla za přítomnosti autorky prezentovaných děl paní Jaroslav Matúšové. 

 



21 

12. Adventní programy 

Přichází čas adventní Před první adventní nedělí 2.12. proběhly adventní tvořivé dílny: výroba 
adventních věnců, svícnů a výzdoby s paní Věrou Švábovou, zdobení perníčků s paní Marií Pribi-
šovou, tvorba korálkových ozdob s paní Blankou Jakubíčkovou. Program doplnili naši zaměst-
nanci výrobou svíček ze včelího vosku. Účast 25 osob. 

Skautská kavárna  
Ve spolupráci se skauty Kyjov, oddílem Podchřibáci byla připravena „Skautská kavárnu“ na nedě-
li 10. 12. 2023 v Kyjovském pivovaru s vánočními dílničkami, drobnými hrami a také s šifrovací 
hrou po městě Kyjově. V programu vystoupila místní hudební skupina Romero Band. Účast 130 
osob. 

13. Vánoce se bílží – předvánoční přehlídka řemesel, 4.– 8. 12., celkem 22 řemeslníků a výrobců, do 
předvádění byli zapojeni i zaměstnanci muzea. Akce se zúčastnilo celkem 31 školních a 
hromadných skupin v počtu 515 osob, celkem účast 629 osob. 

14. Průvodce poznáním - edukační program doplňující zábavnou formou stálou expozici. Je určen 
žákům a studentům i široké návštěvnické veřejnosti. Projekt vznikal v roce 2021. Program v roce 
2023 navštívilo 28 školních skupin (471 žáků a studentů) a veřejnost v počtu 85 osob. 

 

Mimo plán: 

1. Komise pro kulturu a památkovou péči Rady AK ČR 31. 1. 2023 - zajištění komentovaných 
prohlídek expozic MUSEUM PICTUM pro Komisi pro kulturu a památkovou péči Rady AK ČR. 
Účast 35 osob. 

2. Doprovodný program k výstavě Lidičky pohleďte, mistry díla pochvalte - připraveny dva 
programy pro školy. V programu Na chvíli řemeslníkem (pro 1. stupeň ZŠ) si účastníci programu 
vyzkoušeli, jak fungovala práce v řemeslném cechu, seznámili se s tradičními rukodělnými 
řemesly, mistry a jejich výrobky, jako jsou například keramika, tkaní, perníky, modrotisk a jiné. 
Programu se zúčastnilo celkem 14 skupin (236 osob). V programu Paměť řemesla (pro II. stupeň 
ZŠ a SŠ) žáci a studenti prozkoumali, jak se předávají řemeslné znalosti z generace na generaci a 
jaký význam má tradiční výroba pro člověka ve 21. století. Programu se zúčastnily celkem 
2 skupiny (26 osob). Celkem od 16.8. do 3.10. 16 skupin v počtu 262 osob. 

3. Zažít Kyjov jinak - akce, na které si mohli zájemci vyzkoušet tradiční řemesla, jako je modrotisk, 
tkaní, paličkování, vyšívání či háčkování. Po dobu akce byla také ke zhlédnutí výstava Lidičky 
pohleďte, mistry díla pochvalte a expozice muzea. Otevřeno bylo do 17 hodin. Akce se konala za 
finanční podpory města Kyjova. 9.9., 130 osob. 

4. Dny otevřených ateliérů – zapojení putovní výstavy Lidičky pohleďte, mistry díla pochvalte – 
předvádění tradičních řemesel v rámci víkendu 30. 9. — 1. 10. Vstup na tuto akci byl zdarma. 
Akce se konala za finanční podpory města Kyjova. 97 osob. 

Kyjov - přednášková činnost 

1. Historie Kyjova - dne 24. 5. 2023 v Domě kultury pro cca 90 účastníků. 
2. Historická procházka městem - uskutečnila 1. 6. 2023 pro 14 účastníků. 
3. Přednáška o Janu Beránkovi, bratrském knězi ze 17. století, při vzpomínkové akci ve Ždánicích, 

březen 2022. 
4. J. Blaha, B. Žižlavský: O Chřibech – 16.4. 120 osob. 
5. Komentované prohlídky výstavy Chřiby pohledem Jiřího Blahy - realizovaly se pro zájemce z řad 

návštěvníků výstavy. 
6. Lidový kroj na Kyjovsku - Péče o tradiční lidový oděv – přednáška v rámci předmětu Člověk a svět 

práce pro děvčata 7. roč. ZŠ Dr. Joklíka - prezentace k lidovému oděvu Kyjovska a postupy při 
škrobení a žehlení kroje. 31 osob. 

https://www.facebook.com/events/817411813457064/?__cft__%5B0%5D=AZVXLF8rkKwHWfMl_VPT9R9qospP1vcW8SQR_xBamxjDISPjrxeeXS01Ve81ad3X0FHR8Cp9UrKssN-vL9fBjBHcVj4eEeoAw9uGYJWAV-hdvT8hGsJxL478Oo93f4Cp69eGAyWbfESqwPDaJIBbceGeUSDtUqFbbSaMy8HHdjhBTOY6pZsuE3OxYk2QUeueRC8nyEMO8TRRuKAVIplVmOor6FUltRho3JioKD2sgZOGqPUWLD-LLQMn5_79iyba6Y4&__tn__=-UK-y-R
https://www.facebook.com/events/817411813457064/?__cft__%5B0%5D=AZVXLF8rkKwHWfMl_VPT9R9qospP1vcW8SQR_xBamxjDISPjrxeeXS01Ve81ad3X0FHR8Cp9UrKssN-vL9fBjBHcVj4eEeoAw9uGYJWAV-hdvT8hGsJxL478Oo93f4Cp69eGAyWbfESqwPDaJIBbceGeUSDtUqFbbSaMy8HHdjhBTOY6pZsuE3OxYk2QUeueRC8nyEMO8TRRuKAVIplVmOor6FUltRho3JioKD2sgZOGqPUWLD-LLQMn5_79iyba6Y4&__tn__=-UK-y-R


22 

7. Přednášky pro semináře AMG ČR 
Zálešáková, M. Prezentace publikace Krása kyjovského kroje. In Seminář etnografické komise 
AMG ČR, Strakonice. 17. 10. 2023. 

 

Přednášky mimo plán: 

DATUM POČET OSOB Akce 

15. 2. 2023 25 Přednáška o legiích pro U3V při Klvaňovu gymnáziu na téma Čs. 
legie s minivýstavou našich sbírkových předmětů vztahujících se 
k tomuto tématu. Mgr. Blanka Pokorná 

28. 4. 2023 81 Přednáška Moravského lesnického institutu – doprovodný 
program k výstavě Chřiby pohledem Jiřího Blahy.  

16. 6. 2023 240 Přednáška v rámci Muzejní noci: „Lesní ekosystémy a přírodní 
zajímavosti Chřibů“ přednášející: prof. Ing. Bc. Otakar Holuša, 
Ph.D. et Ph.D., a Ing. Kateřina Holušová, Ph.D. et Ph.D., 
Moravský lesnický institut, z. ú. 

Přednáška v rámci Muzejní noci: „O Jiřím Blahovi – 
archeologovi“, přednášející: Ladislav Kandrnál 

Přednáška v rámci Muzejní noci: Mgr. Jaromír Šmerda: 
Povídání s archeologem 

5. 10. 2023 15 Přednáška o legiích pro U3Vbpři Klvaňovu gymnáziu na téma Čs. 
legie s minivýstavou našich sbírkových předmětů vztahujících se 
k tomuto tématu. Mgr. Blanka Pokorná 

 

Veselí nad Moravou 

1. Nemovité kulturní památky ve Veselí nad Moravou - program pro I. stupeň ZŠ Blatnice, pro 
29 dětí v doprovodu 3 osob z pedagogického sboru - dopolední program zaměřený na lidové 
tradice a zvyky v průběhu kalendářního roku se uskutečnil 16. 11.2023  

 

Slovanské hradiště v Mikulčicích, NKP 

V roce 2023 bylo v polovině července zprovozněno bistro v návštěvnickém centru. Otevření bistra 

předcházelo dokončení úprav jeho prostoru a výběrové řízení na provozovatele, kterým se nakonec 

stal Lukáš Bolfík (rodinná firma Bolfíkovy dobroty). Zároveň byly finalizovány úpravy prostoru poklad-

ny vybavením i nabídkou služeb. S instalací nového vstupenkového systému vznikl návrh o rozšíření 

pokladního stolu o pult pro úschovu techniky. V souvislosti s těmito změnami došlo také k úpravám 

hlavní haly, kdy přesunem modelu hradiska vznikl prostor pro dočasné výstavy. 

V souvislosti s plánovanou revitalizací bývalé základny ARÚB byla již dříve s ohledem na návštěvnický 

provoz areálu zvažována možnost jejího provozování SHM na základě smlouvy. Po předběžných jed-

náních s ARÚB byl zvolen systém bezobslužného provozu “bílého domu”. Interiér této nové expoziční 

prostory bude prezentován formou 3D vizualizace firmy Panopro na webových stránkách SHM. 

1. Průvodcovské služby – zajištěni dva noví pracovníci se zájmem o pokračování v další sezóně. 

Vzhledem k plánovanému rozšíření pobočky o novou expozici a prostory pro edukaci byla vytvo-

řena nová koncepce nabídky edukačních aktivit, do budoucna si však vyžádá personální posílení 

SHM o další úvazek na pracovní pozici edukátor. 



23 

2. Expozice, výstavy 

• Expozice pavilonu I. - spolupráce na realizaci - nadále poskytována součinnost k dopracování 
projektové dokumentace a podkladů pro VŘ - příprava podkladů pro PBŘ nové expozice, průběžná 
výroba replik, projekčních snímků. 

• Expozice v pavilonu II – opravy a údržba – na základě vytvořených podkladů se uskutečnilo 
výběrové řízení na modernizaci techniky pavilonu II. Projekt realizován a splňuje zadané požadav-
ky. Počet závad projekce videa se snížil na nulu. 

3. Informační cedule 

• Nová grafická úprava mapy a historických událostí třídílného panelu u návštěvnického centra 
– dokončen obsah včetně grafické podoby, ale dosavadní umístění v rohu budovy bylo nově 
určeno pro umístění povinné publicity realizovaných projektů pobočky SHM. Obsah je uložen 
na sdíleném disku SHM a využíván např. seznam historických událostí.   

• Výlepní plocha na budově návštěvnického centra - pořízení vývěsní cedule zadáno do poža-
davků a získáno závazné stanovisko památkové péče. 

• Zjištění nákladů a podmínek pro umístění panoramatických popisných cedulí na ochoz roz-
hledny - podaná žádost o účelovou dotaci na rok 2024 - “Z rozhledny s přehledem”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

4. NÁVŠTĚVNOST 

 



25 

5. VĚDECKOVÝZKUMNÁ ČINNOST 

Odborné semináře 

Masarykovo muzeum v Hodoníně pořádá v pravidelných dvouletých cyklech odborné mezioborové 
semináře s mezinárodní účastí. V roce 2023 se uskutečnil seminář Muzea a Československo. Vývoj 
muzejní sítě v době první republiky inspirovaný oslavami 100 let Masarykova muzea v Hodoníně. 
V loňském roce uspořádalo ještě historickou konferenci Hospodářské a sociální dějiny do raného 
novověku. 

Výzkumná činnost 

Pracovníci Masarykova muzea se celoročně zabývali studiem pramenů a literatury vztahujícím se 
k regionu z pohledu historického i etnografického a k tématům autorských výstav. Hodonínské praco-
viště se soustředilo v první řadě na přípravné práce a realizaci aktivit k připomenutí 100. výročí Masa-
rykova muzea v Hodoníně. Byla provedena fotodokumentace pomníků TGM v Moravské Nové Vsi 
(pouze podstavec, socha byla zničena při tornádu, v říjnu pak obnovený pomník), Vsetíně (busta), 
Valašském Meziříčí (pamětní deska, busta), Bučovicích (busta). V průběhu roku 2023 probíhalo studi-
um v SOkA Hodonín i ve vlastních fondech v rámci 100 let MMH a procházek městem, v MZA Brno 
k problematice vinařství na hodonínském panství a v Rakouském národním archivu, oddělení Dvorská 
komora, kde byly zpracovány prameny k připravované výstavě o mincovním konsorciu Pokračovala 
práce na edici urbáře města Hodonín z roku 1691 v MZM a v SOkA. Pokračoval výzkum osobnosti 
Aloise Kolíska a zpracování příspěvku do publikace Městského muzea v Bratislavě. Provedena doplň-
ková dokumentace drobných sakrálních staveb. V rámci dokumentace lidových řemesel v roce 2023 
dokumentování řezbářů a dalších řemeslníků v rámci přípravy akce Velikonoce se blíží a Vánoce se 
blíží. Taktéž pokračovala aktualizace hesel v Encyklopedii Hodonína. 

Hodonínské pracoviště a Slovanské hradiště v Mikulčicích byly aktivně zapojeny do programu INTER-
REG s obcí Kopčany v projektu Rozděleni – stále spolu/ Rozdelení – stále spolu. Smyslem projektu 
byla propagace česko-slovenské vzájemnosti mající kořeny v dlouholetém sousedském soužití 
s odkazem na společné kulturní dědictví, dějinné události či odkaz T. G. Masaryka a prvorepublikové 
demokracie. V projektu se uplatnily poznatky a dovednosti z odborné činnosti v oborech historie, 
etnologie a muzejní pedagogiky (Řemeslné dny s programem Kouzlo starých řemesel, výtvarná soutěž 
Sousedi/susedia, Večer československé sounáležitosti, tištěné i AV materiály). Muzeum dále spolu-
pracovalo s Ponitrianským muzeem v Nitre na výstavě Masaryk v Nitre a se Zámkem Topolčianky na 
výstavě Letné sídlo prezidentov – Masaryk a Topolčianky. 

Výzkum pramenů a sbírkových fondů k autorským výstavám. V Hodoníně k výstavám 100 let Masary-
kova muzea v Hodoníně, Mincovní konsorcium 1622-1623, dále k přípravě výstavy Alice Masaryková 
a František Kretz na rok 2024. V Kyjově k výstavě Chřiby pohledem Jiřího Blahy a k filmovému doku-
mentu o Jiřím Blahovi. Ve Veselí n/M. se věnovali hlavně aktualizaci libret budoucích nových expozic.  

Kyjovské pracoviště pokračovalo ve výzkumu osobnosti revírníka Jiřího Blahy. Pracovnice pobočky 
připravila podklady pro restaurování starého tisku ST 1498/B 59 - špalíček kramářských písní. Prioritu 
získal tento špalíček hlavně kvůli úvodní písni, které se vztahovala k regionu a vyprávěla tragický pří-
běh mordu ve Svatobořicích. K obsahu písně se vztahoval i vědecký výzkum, jenž potvrdil věrohod-
nost vyprávění a identifikoval všechny zúčastněné v čase i prostoru. Na podkladě pátrání vznikla 
i výstava věnovaná kramářským tiskům. Restaurování špalíčku pak bylo dokončeno v prosinci. Pokra-
čovalo studium Mattioliho herbáře z roku 1562 a v MZK konzultován katalogizační popis rukopisných 
knih z 19. století. Rovněž pokračovala příprava kurzů a edukačních materiálů o lidovém oděvu Kyjov-
ska. 

Byly předloženy nominace vytipovaných řemeslníků – vyšívačka, košíkář a výrobce modrotisku na 
titul Mistr tradiční rukodělné výroby Jihomoravského kraje (MTRV). V případě vyšívačky a modrotis-
kařky byl titul Radou Jihomoravského kraje udělen. Vypracovány byly dvě nominace na titul Nositel 



26 

tradice lidových řemesel, přičemž jeden byl udělen a jeden nově předložen k posouzení v roce 2024. 

Do Seznamu nemateriálních statků JMK nebyly provedeny žádné nové zápisy, probíhala dokumenta-
ce zapsaných statků i statků z indikativního seznamu a konzultace s Jihomoravským muzeem ve Zno-
jmě a obcí Ketkovice ohledně jejich výzkumů k nemateriálním statkům. 

Příprava nominačního návrhu zápisu do Seznamu nemateriálních statků tradiční lidové kultury České 
republiky - Zavádka na Hanáckém Slovácku ve spolupráci s Regionálním muzeem v Mikulově a Mo-
ravským zemským muzeem. Nominace byla dopracována a řádně předložena. Na základě doporučení 
odborné komise ministr kultury České republiky potvrdil její zápis na Seznam nemateriálních statků 
tradiční lidové kultury České republiky. 

Žádost o dotační podporu projektu Nemateriální statky – dokumentace tradiční lidové kultury na jihu 
Moravy, jehož výstupem měla být knižní publikace Skoronská Jízda králů a Letní škola folklórního 
malování, která byla podpořena, ale nakonec byl projekt v termínu stažen, neboť si vyžádal větší pří-
pravu, než byl původní předpoklad. V návaznosti na memorandum o spolupráci JMK a MZM byl zpra-
cován a podán rozsáhlý projekt Duše regionu ve spolupráci s MZM k vypsanému dotačnímu progra-
mu ORNK - Podpora tradiční lidové kultury. 

Nominace na Cenu Jihomoravského kraje za přínos folkloru – byl navržen pan Jaroslav Švach. 

Redokumentace – byly předloženy zprávy o provedených redokumentacích Velikonoční obchůzky 
s Jidáši na Bučovicku (s Mgr. M. Palowskou) a Technologie modrotisku, ve spolupráci s NÚLK redo-
kumentace Obchůzky s Jidáši k výročí zápisu na národní seznam, a provedena redokumentace Dívčí 
jarní obchůzky se Smrtnicí v Josefově.  

V průběhu roku proběhlo studium pramenů z fondu lidových řemesel, konkrétně kovářství, horňácká 
výšivka, z fondu zvykosloví byla věnována pozornost vynášení Smrti, Jízdě králů a slavnostem a tan-
cům na Podluží a publikace o lidovém oděvu na Horňácku a Podluží. V rámci identifikace projevů trad. 
lid. kult. začala vznikat dokumentace hošijí a stavění májí. 

Záchovná opatření na uchování a propagaci jízdy králů - dokumentace letní školy folklorního malová-
ní ve Skoronicích, banderia s krojovým průvodem a Jízdy králů na Slováckém roku v Kyjově. Vznikl 
kalendář nemateriálních statků zapsaných na Seznam NS JMK. Průběžně docházelo k metodickému 
vedení příprav nominace Vožení krála v Ketkovicích. 

Spolupráce s NÚLK na vytváření databází tradiční lidové kultury na celostátní úrovni, zejména v rámci 
www.lidovakultura.cz a www.lidovaremesla.cz, spolupráce s odbornými pracovišti NÚLK – uskutečni-
la se ve formě aktualizace a doplnění informací, vzájemné sdílení příspěvků na sociálních sítích. 

Historie rodu hrabat Chorynských z Ledské – pokračuje postupná digitalizace materiálů spojených 
s rodem hrabat Chorynských v MZA Brno, studované fondy fond G 140 (RA Dietrichštejnů), G 148 (RA 
Podstatských-Thonsernů), pokračuje sběr podkladů pro databázi ikonografických a heraldických pa-
mátek souvisejících s činností rodu Chorynských z Ledské, studovány lokality: Moravec, Ivanovice na 
Hané, Rymice, Bučovice, prostudované matriky: Veselí nad Moravou, Veselí nad Moravou – Předměs-
tí. Dokončena byla publikace o Milokošti. 

Záchranné archeologické výzkumy byly provedeny celkem u 79 akcí různého rozsahu. 65 z nich bylo 
smluvně vázaných, z toho 18 pokračovalo z předchozích let a 14 smluvně nevázaných neinvestor-
ských akcí. (Příloha č. 3). U 10 terénních akcí došlo k pozitivním archeologickým nálezům, které při-
spěly k poznání regionu v pravěkém až raně novověkém období (Příloha č. 3). Výsledky těch nejvý-
znamnějších: 

• v rámci pokračujícího výzkumu v Čejkovicích u nové haly firmy Sonnentor se objevily další nálezy 
hrobů, ve kterých byly uloženy ve skrčené poloze muži, ženy i děti s průvodními milodary z kultu-
ry zvoncovitých pohárů a přibyly také nové sídlištní objekty únětické kultury. Při rekonstrukci 
hlavní křižovatky v centru obce Hroznová Lhota došlo k zachycení zahloubených sídlištních ob-
jektů z pozdního středověku až raného novověku. 

http://www.lidovakultura.cz/
http://www.lidovakultura.cz/
http://www.lidovakultura.cz/
http://www.lidovaremesla.cz/
http://www.lidovaremesla.cz/


27 

• v souvislosti s 5. etapou těžby písku v prostoru pískovny Mistřín v k.ú. Dubňany byly objeveny 
zahloubené sídlištní objekty z mladší doby kamenné a z doby bronzové. Při stavbě ČOV v Želeti-
cích byla objevena unikátní dřevěná studna vyplétané košatinové konstrukce, zřejmě pravěkého 
stáří. V Uhřicích v rýze pro základy RD pana Malíka byl zachycen příkop ze střední doby bronzo-
vé. Zaniklé středověké sklepy se podařilo odkrýt a zdokumentovat při pokládce kabelů na návsi 
v Žarošicích. 

• při jednáních se zástupci investorů a stavebníků bylo realizováno celkem 58 smluv a objednávek 
ke stavebním akcím vázaných s archeologickým výzkumem (viz Příloha č. 3) 

• realizováno 7 písemných vyjádření a další jednotlivá osobní jednání související se zajištěním ar-
cheologického výzkumu u stavebních akcí z hlediska státní památkové péče dle ustanovení § 22 
zákona č. 20/1987 Sb. 

• vyhotoveno celkem 55 nálezových zpráv (Příloha č. 3), z toho 5 s pozitivním a 50 s negativním 
zjištěním. Průběžně byla prováděna digitalizace dokumentace terénních výzkumů, která slouží 
jako podklad k vyhotovení jednotlivých nálezových zpráv. 

• byla provedena správa aktuálních archeologických akcí v informačním systému AMČR. Jednalo 
se o zápis, přihlášení a ukončení archeologických akcí z okresu Hodonín. 

Slovanské hradiště v Mikulčicích, NKP – hlavně spolupráce na přípravě podkladů pro novou stálou 
expozici v návštěvnickém centru, s ARÚB podoba rekonstrukcí pro expozici, příprava realizace výstavy 
Kouzlo stavebních technologií, spolupráce na akci Archeologické léto 2023, zajištění provozu bílého 
domku, , s Ústavem archeologie a muzeologie FF MU – Identifikace, dokumentace a ochrana archeo-
logických památek raného středověku pomocí neinvazivních prospekčních metod – projekt NAKI II, 
Andreym Aladzhovem (National Institute of Archaeology and Museum, Bulgarian Academy of Scien-
ce) a doc. Peterem Milem, řešena možnost spolupráce včetně možnosti návštěvy archeologické loka-
lity v Plisce. S Centrem slovanské archeologie Uherské Hradiště zintenzivnění spolupráce jak s jejími 
pracovníky, tak s pracovníky kompetentními k další lokalitě hradiště VM: Pohansko u Břeclavi. Zapo-
čata spolupráce na projektu Centra Velké Moravy s primárním cílem ujasnění strategie ohledně jed-
notné textové a grafické propagace. V současné době je vytvořeno společné logo Památky Velké Mo-
ravy, jež bude možné využít i pro společnou plánovanou nominaci pro UNESCO. Ve spolupráci 
s městem Holíč a obcí Kopčany práce na projektové dokumentaci naučné stezky Krajinou řeky Mora-
vy pro budoucí společný projekt INTERREG. 

Všichni odborní pracovníci spolupracovali s odbornými komisemi a aktivně se zúčastňovali seminářů 
a konferencí, na přípravě některých se sami podíleli. Týká se to výše jmenovaného muzeologického 
semináře a konference, dále seminářů odborných komisí AMG - Komise pro muzejní pedagogiku a 
práci s veřejností, Komise regionálních historiků Moravy a Slezska, Komise konzervátorů a restauráto-
rů, Knihovnické komise a Etnografické komise, semináře AMG zaměřené na aktuální problémy arche-
ologie nebo mezinárodní muzeologická konference Muzeum a změna. Probíhaly praxe studentek SŠ 
průmyslové, hotelové a zdravotnické v Uherském Hradišti, a studijní praxe MU Brno. 

 

 

Publikační činnost za rok 2023 (mimo Muzejní občasník) 

Hodonín 

CHOVANČÍKOVÁ, Irena – VAŘEKA, Marek: Muzeum a etika II. Od školy po kulturák. Hodonín 2023. 

VAŘEKA, Marek – VLASÁKOVÁ, Zuzana – VOREL, Petr: Hospodářské dějiny českých zemí v raném no-

vověku. Proměny akcentů, konceptů a paradigmat na počátku 21. století. Pardubice 2023. s. 104. 

ISBN 978-80-7560-494-1 

VAŘEKA, Marek: Stagnace, regres či pokrok? Organizace, technologie a produktivita zemědělské vý-

roby v zemích české koruny ve světle výzkumu raně novověkého šlechtického velkostatku. (Od pra-

menného výzkumu ke komparaci a syntéze). In: VAŘEKA, Marek – VLASÁKOVÁ, Zuzana – VOREL, Petr: 



28 

Hospodářské dějiny českých zemí v raném novověku. Proměny akcentů, konceptů a paradigmat na 

počátku 21. století. Pardubice 2023, s. 9–26. 

VAŘEKA, Marek: Marie Manrique de Lara mladší a Karel z Lichtenštejna, aneb milenecká láska 

s finančními výhodami. Theatrum historie 33 (2023), Pardubice, s. 71–93. 

VAŘEKA, Marek: Lesy města Olomouce. 700letá tradice kontinuální držby lesů. Historie a současnost. 

Olomouc 2023. s. 123. ISBN 978-80-7458-147-2 

SÝKOROVÁ, Hana: Vzdělávání dívek v Hodoníně. Hodonínské listy 2/2023, s. 4. 

SÝKOROVÁ, Hana: 100 let Masarykova muzea v Hodoníně. Hodonínské listy 4/2023, s.4. 

SÝKOROVÁ, Hana: Orelské dni župy Šilingrovy v Hodoníně. Hodonínské listy 6/2023, s. 4. 

SÝKOROVÁ, Hana: Okresní soud v Hodoníně. Hodonínské listy 8/2023, s. 4. 

SÝKOROVÁ, Hana: Oslavy republiky. Hodonínské listy 10/2023, s. 4. 

SÝKOROVÁ, Hana: Zima a zase zima. Hodonínské listy 12/2023, s. 4. 

SÝKOROVÁ, Hana: 100 let Masarykova muzea v Hodoníně. Věstník AMG 4/2023, s. 12. 

SÝKOROVÁ, Hana: 100 let Masarykova muzea v Hodoníně. Malovaný kraj, 59, 2023, č. 6, s. 4–5. 

GRONSKÝ, Hana: Smrtnica a chození s Babú v Josefově. Malovaný kraj, 59, 2023, č. 2, s. 16–17. 

ŠMERDA, Jaromír: Nové archeologické nálezy v Hroznové Lhotě. Hroznolhotský občasník, říjen-

listopad 2023, s. 12 – 13. 

KOSTROUCH, František: Nález středověkého lochu a gotických kachlů. Zpravodaj obce Nenkovice, 

s. 9-10 

KOSTROUCH, František: autorská spolupráce na textu a fotografiích Katalogu 100 let Masarykova 

muzea v Hodoníně. Vyjde 2024. 

 

VESELÍ 

FUTÁK, Peter: Od počátku věků – úvodní kapitola v připravované publikaci o historii obce Suchov. 
FUTÁK, Peter: Pod nadvládou Magnisů – kapitola v připravované publikaci o historii obce Suchov. 
FUTÁK, Peter: Čeněk Papák z Mošnova a Hodonín. In: Malovaný kraj, 59, 2023, s. 6-7. 

 

KYJOV 

VRATISLAVSKÁ, Ester. Nová expozice muzea v Kyjově - Museum Pictum. Krajem Veligradu : sborník 

velehradský ... Buchlovice: Historická společnost Starý Velehrad, 2023. 

ZÁLEŠÁKOVÁ, Michaela, Petra BŮŽKOVÁ, Matěj POSPÍŠIL a Lucie SKÁLOVÁ, SLÍVOVÁ, Olga, ed. Krása 

kyjovského kroje. Kyjov: Imagu, 2023. ISBN 859-42-0184-071-5. 

 

 

6. KNIHOVNÍ FOND  

Hodonín 

1. Zpřístupnění informací ve smyslu zákona č. 106/199 Sb. O svobodném přístupu k informacím - 
informace byly v roce 2023 zpřístupněny. 

2. Zajištění knihovnických a informačních služeb dle zákona č. 257/2001 Sb. - služby byly v roce 
2022 dle zákona zajišťovány. 

3. Pokračování v budování a vyčleněné knihovny TGM a evidence Pomocný materiál TGM 

Nadále byly evidovány články o osobnosti T. G. M. a jeho rodině. Také byly shromažďovány člán-
ky o činnosti MMH a články odborných pracovníků muzea. Celkem bylo uloženo 31 článků. 



29 

4. Pokračování v retrokatalogizaci knihovního fondu v programu Tritius 

Publikace byly v roce 2023 evidovány v systému Tritius, a to jak knihy stávající, které ještě nebyly 
v elektronickém systému zaevidovány, tak nové přírůstky. Takto byl nově zpracován například 
úsek přírodovědné literatury 

5. Převod evidence periodik z papírových karet do systému Tritius 

V roce 2023 bylo vytvořeno 29 nových záznamů titulů periodik, v rámci kterých pak byla evidová-
na jednotlivá čísla časopisů. Jednalo se jak o periodika starší, která má knihovna ve svém fondu, 
ale jejich vycházení již bylo ukončeno, tak o periodika, která knihovna dosud pravidelně odebírá. 

6. Vedení statistiky čtenářů a výpůjček - vedena měsíční statistika návštěv knihovny a výpůjček. 
Celkem bylo během roku 2023 realizováno 278 výpůjček. 

7. Péče o stav knih, spolupráce s konzervátorem/kou – kontrolován průběžně při vracení výpůjček a 
retrokatalogizaci. Jednodušší opravy vykonala knihovnice, složitější zásahy provedl muzejní kon-
zervátor. 

8. Pořizování bibliografií a rešerší, zajištění MVS – v rámci meziknihovní výpůjční služby bylo v roce 
2023 z jiných knihoven zapůjčeno 8 svazků, o výpůjčku naši knihovnu požádala jedna instituce. 
O bibliografie a rešerše nebylo požádáno 

9. Pokračování ve vyčleňování a uspořádávání fondu dle daných témat – etnografie, historie, TGM, 
region, umění, muzeologie aj. - nadále vyčleňována literatura podle jednotlivých témat a při ná-
sledné retrokatalogizaci označována příslušnými společnými signaturami. Toto rozčlenění umožní 
uživatelům lepší orientaci v knihovně. 

10. Akviziční činnost – nákup literatury (dle plánu a požadavků odborných pracovníků) - zapojení do 
projektu Česká knihovna, který patří mezi projekty Ministerstva kultury a podporuje nákup ne-
komerčních titulů děl české literatury do knihoven. Díky němu se podařilo získat do fondu 11 pu-
blikací. V rámci nákupu z rozpočtu i díky dotaci 100 let Masarykova muzea v Hodoníně bylo cel-
kem pořízeno 70 nových publikací. 

11. Revize – knihovní fond v hlavní části knihovny - započata revize knihovního fondu v hlavní části 
knihovny. Revizní komise zkontrolovala 4330 knihovních jednotek srovnáním přírůstkových čísel a 
signatur u jednotlivých publikací s elektronickým záznamem konkrétního svazku v systému Tri-
tius. Revize probíhala přes revizní modul Tritia a v této části knihovny bude v příštím roce pokra-
čovat. 

12. Spolupráce se Souborným katalogem ČR – zasílání záznamů přes Tritius - probíhalo měsíční odesí-
lání záznamů nově zapsaných knih do souborného katalogu prostřednictvím systému Tritius. 

13. Zajištění administrace uživatelů pro využívání digitální knihovny NDK–DNNT - na základě smlouvy 
s Národní knihovnou ČR je knihovna Masarykova muzea v Hodoníně zapojena do poskytování 
služeb pro využívání digitální knihovny NDK – DNNT. Tyto služby poskytuje pro své uživatele na 
základě online přihlášení. V roce 2023 nadále fungovala také služba terminálového přístupu 
DNNT na místě samém (služba Díla nedostupná na trhu – studovna). Díky této službě mohou být 
využívány i další digitalizované dokumenty, které si uživatel přečte na vyhrazeném badatelském 
počítači přímo v knihovně Masarykova muzea v Hodoníně. 

14. Vkládání nových hesel a přiřazování fotografií v rámci internetové encyklopedie města Hodonína 
- zpracována a doplněna hesla k hodonínským osobnostem. Dále probíhala příprava dalších hesel 
a skenování fotografií, které budou v rámci encyklopedie zveřejněny. 

15. Příprava a realizace programu pro školy o knihách a knihovnách (v rámci výročí 100 let Masary-
kova muzea v Hodoníně), ve spolupráci s muzejní edukátorkou - vytvořen program pro žáky ZŠ 
s názvem Od knihy po rukopis, který je zahrnut v celoroční nabídce programů muzea. Žáci se zde 
interaktivní formou dozví, jaké jsou rozdíly mezi současnou tištěnou knihou a středověkým ruko-



30 

pisem a jak takový rukopis vlastně vznikal. 

16. Zapojení se do projektu Oslavy 100 let Masarykova muzea v Hodoníně - knihovnice prezentovala 
výběr zajímavých publikací a dobových periodik z knihovního fondu, které byly během stoleté his-
torie muzea postupně získány. Dále v rámci cyklu Podvečery v muzeu s odbornými pracovníky 
představila v jednom z nich muzejní knihovnu, obsah jejího fondu a činnost muzejního knihovníka 
obecně. 

17. Účast v projektu Interreg - realizováno několik kulturních akcí – například Večer československé 
sounáležitosti, výtvarná soutěž pro děti Sousedi/Susedia, která vyvrcholila projektovým dnem, či 
řemeslné dny. Byla také vytvořena řada nových propagačních materiálů. Knihovnice se podílela 
na koncepci projektu, realizaci jednotlivých aktivit a také měla jako editorka na starosti vydání 
průvodce expozicí Masarykova muzea v Hodoníně s názvem T. G. Masaryk a rodný kraj. 

18. Vánoční a velikonoční předváděcí akce, Vinařův rok - účast v rámci edukačních programů, práce 
s dětmi na jednotlivých stanovištích. 

19. Účast na seminářích a konferencích 

Mezikrajské setkání muzejních knihovníků Jihomoravského a Zlínského kraje, Staré Město 
Kurz MARC 21/RDA – tištěné monografie, Moravská zemská knihovna, Brno 
Kurz MARC 21/RDA – seriály a integrační zdroje, Moravská zemská knihovna, Brno 
Preventivní péče v knihovnách, Národní knihovna Praha 
47. seminář Knihovnické komise AMG ČR, Praha 
Konference Aktuální trendy v muzejní prezentaci a edukaci VII, Mělník – příspěvek na téma čin-
nost malých muzeí. 

Kyjov 

1. Poskytování knihovnických a informačních služeb dle zákona č. 257/2001 Sb. – informace byly 
zpřístupněny. 

2. Pokračování v retrokatalogizaci knihovního fondu a katalogizaci nových knihovních přírůstků dle 
pravidel RDA v knihovním systému Tritius  

Fond A: cizojazyčná literatura 
Fond B: monografie 
Zkatalogizováno (133 ks dokumentů), přírůstková čísla: 11509-11641  
Fond C: speciální dokumenty, audiovizuální dokumenty: v roce 2023 žádný dokument 
Fond D: periodika, zkatalogizováno (9 ks dokumentů) přírůstková čísla: 6100317-6100325  
Fond E: komplety periodik, zkatalogizováno pro knihovnu Kyjov: (10 ks dokumentů) - přírůstková 
čísla 6200050, 6200084,6200085, 6200099, 6200100, 6200130, 6200146, 6200147, 6200148, 
6200150 
pro knihovnu Veselí nad Moravou: přírůstková čísla (1 ks dokument) 6200149  
Fond F: fond na pobočce Městského muzea ve Veselí nad Moravou, zkatalogizováno 369 ks 
dokumentů, přírůstková čísla monografii, brožur, sborníků, atd.: 2000039- 2000417;  
přírůstková čísla pro periodika: 6300001-6300070 (celkem 70 ks dokumentů) 
 
Celkový počet tištěných dokumentů (A, B, D, E) v knihovně Kyjov: 13 549 dokumentů (stav 
k 31. 12. 2022) + 152 dokumentů za rok 2023 = 13 701 tištěných dokumentů 

3. Spolupráce se Souborným katalogem NK ČR 

Oprava katalogizačních záznamů, u kterých byla nalezena chyba a záznamy nebyly automaticky 
přijaty do souborného katalogu: chyby z prvotní celkové sklizně, chyby z dalších pravidelných 
měsíčních sklizní 
Online aktualizace dat v bázi SKC– kontrola záznamu v SKC u již zkatalogizovaných periodik 
+ aktualizace odběru periodik předplacených i v roce 2023. 

https://www.caslin.cz/caslin/spoluprace/jak-prispivat-do-sk-cr/spoluprace-se-sk-cr/on-line-aktualizace-dat-v-bazi-sk-cr#section-0


31 

Komunikace se SKCR v případě konkrétních dotazů na opravy. 
Kontrola záznamu v Centrálním adresáři knihoven a informačních institucí ČR (báze ADR) 

4. Vedení evidence čtenářů a badatelů, výpůjček, statistika pohybu fondu – zaměstnanci 
42 návštěv, 73 výpůjček, badatelé 4 návštěvy, 10 výpůjček. 

5. Péče o stav knih: obalování nových knih, oprava poškozených knih - probíhalo obalování nových 
knih, oprava poškozených knih, vazba periodik na objednávku. 

6. Akvizice 

A) Nákup nové literatury probíhal dle plánu a požadavků odborných pracovníků, sledování 
limitovaného příslibu na nákup nové literatury: zajištění ukončení předplatného Hodonínského 
deníku Rovnost s týdeníkem Slovácko, objednávka předplatného Sborníku archivních prací, 
objednávka nových knih.  
B) Sledování konference Akvizice (vyřazené knihy z jiných knihoven), získány knihy z: Knihovny 
Univerzity Palackého- 5 ks, 
C) Výměna mezi ostatními muzejními knihovnami, získávání knih darem, stahování dostupných 
odborných pdf. knih z internetu,(1 ks z Regionálního muzea v Mikulově) 
D) Získávání regionální literatury (nákup knih vydaných obcí Vracov, Svatobořice) 
E) Získání knih z projektu Česká knihovna 

7. MVS 

Spolupráce s Moravskou zemskou knihovnou, Vědeckou knihovnou v Olomouci, s ostatními 
muzejními, veřejnými a univerzitními knihovnami 

Druh MVS Počet požadavků/počet výpůjček 

Knihovna VMK jako žádající 33/15, počet článků z periodik: 28 

Knihovna VMK jako dožádaná 4/6 

Dokumenty půjčeny z institucí: Slovácké muzeum Uherské Hradiště, NULK Strážnice, Muzeum 
města Ústí nad Labem, Muzeum Kroměřížska, Archeologický ústav AV ČR Brno, Moravská zemská 
knihovna, Východočeské muzeum Pardubice, Muzeum Bojkovska, Technické muzeum v Brně, 
Krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně, Ústav pro českou literaturu AV ČR, Vědecká knihovna 
v Olomouci, Muzeum Jihovýchodní Moravy ve Zlíně, Slezské zemské muzeum Opava, Regionální 
muzeum v Mikulově, Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze, Masarykovo muzeum v Hodoníně - 
knihovna. 

Dokumenty půjčeny do: Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm, Knihovna Ústeckého kraje, 
Slovácké muzeum Uherské Hradiště, Knihovna Ivana Slavíka Hořovice 

8. Vypracování bibliografiií a rešerší, dohledávání informací – 45 požadavků 4 zaměstnanců, články 
z knihovního fondu 16, z MVS 23, z digitálních knihoven 6. 

9. Tvorba bibliografických záznamů článků z novin a časopisů v knihovním systému Tritius - témata: 
region, historie, etnografie, umění, muzeologie: zkatalogizováno 5 ks článků z periodika Krajem 
Veligradu (2023, č. 1). 

10. Digitalizace vybraných knih, správa úložiště elektronických dokumentů 

DIGITÁLNÍ KNIHOVNA:  
A) Uspořádání dosud získaných elektronických dokumentů, které jsou uloženy na disku P: zálohy 
1, DIGITÁLNÍ KNIHOVNA VMK + přidělení MDT pro pozdější nové uspořádání 
B) Získávání pdf knih z internetových stránek veřejných institucí 
C) Vlastní digitalizace vybraných publikací: za rok 2023 zdigitalizováno 11 ks knih. Počet 
zdigitalizovaných stran/obrazů na novém knižním scaneru: 167 stran za prosinec 2023 

https://www.mzk.cz/pro-knihovny/ceska-knihovna
https://www.mzk.cz/pro-knihovny/ceska-knihovna


32 

Tyto dokumenty jsou zpřístupněny pouze pro odborné pracovníky a badatele při osobní 
návštěvě. Volně v prostředí internetu nejsou přístupné. Z finančních důvodů nejsou 
katalogizovány v knihovním systému Tritius, pro evidenci a vyhledávání slouží pomocný katalog 
vytvořený v programu excel uložený tamtéž. 

11. Revize knihovního fondu (knihy, periodika, …) - zrevidováno 1731 ks dokumentů 

12. Revize vypůjčených dokumentů - výpůjčky z roku 2023 byly vráceny, případně byly odborným 
pracovníkům muzea prodlouženy. 

13. Vzdělávání – účast na 10 odborných vzdělávacích akcích (Knihovnická komise AMG, digitalizace, 
preventivní péče, katalogizace, kybernetická bezpečnost…) 

14. Propagace knihovny – aktualizovány údaje o knihovně na webových stránkách muzea. Ve 
spolupráci s výtvarnicí vytvořen nový propagační leták pro knihovnu Vlastivědného muzea Kyjov 
- je k dispozici v elektronické podobě ve formátu pdf nebo jpg, na požádání tištěná podoba. 
V MM Hodonín na žádost knihovnice vznikl také propagační materiál hodonínské muzejní 
knihovny. Je k dispozici v elektronické podobě ve formátu pdf nebo jpg, na požádání tištěná 
podoba. 

15. Souhrnné statistiky online katalogu Tritius 

https://muzeajmk.tritius.cz/library/hodonin/  
přístupy do online katalogu: celkem 496. V knihovně: 0, mimo knihovnu: 496 
vyhledávání v online katalogu: celkem 1850 dotazů. V knihovně: 0, mimo knihovnu: 1850 

16. Ostatní, jiné: 

• spoluúčast na organizaci muzejních akcí, dozor na výstavách, sobotní/nedělní služby 
v expozici  

• průběžné tvoření seznamu vypůjčené literatury pro odborné pracovníky 

• zaslání povinných výtisků publikace Josef Klvaňa a Kyjov : Kabinet živých jazyků do Národní 
knihovny, Moravské zemské knihovny, Moravskoslezské knihovny v Ostravě, Vědecké 
knihovny v Olomouci + zaslání autorských výtisků všem autorům a spolupracovníkům 

• zaslána nabídková povinnost do knihoven podle vyhlášky č. 156/2003 Sb., kterou se mění 
vyhláška č. 252/1995 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona č. 37/1995 Sb., 
o neperiodických publikacích – zájem ze Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje p. o, 
Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové, Národního muzea v Praze. 

 

7. PROPAGACE 

1. Propagace a komunikace směrem ke školám 
Propagace směrem ke školám byla provedena v několika rovinách: 

 a) Emailovou cestou. Oslovení škol, ředitelů škol a pedagogů. Na některé speciální akce byly 
rozesílány ještě emailové pozvánky zvlášť. 

 b) Prezentací programů pro mateřské školy a základní školy na poradách ředitelů obou stupňů 
vzdělávání na Městském úřadu v Hodoníně. 

 c) Telefonickým kontaktováním pedagogů s nabídkou konkrétního termínu a akce. 

2. Aktualizace materiálů v infoskříňkách v Mikulčicích, v Hodoníně probíhá podle potřeby. V roce 
2022 stáleno 11 pevných míst v Mikulčicích a Lužicích, a to po nové domluvě vedoucí SHM se zá-
stupci obcí a škol. V Hodoníně a Kyjově jsou 3 stálá místa, v sídlech poboček je využívána mož-
nost výlepu plakátů za poplatek. Podařilo se zajistit nové frekventované místo, a to informační 
skříň u křižovatky Velkomoravská v centru Hodonína u Živnostenského úřadu. Zde je možné 
umístit i několik plakátů rozměru A3, navíc v bezprostřední blízkosti procházejících chodců přímo 
v centru okresního města. 

https://www.masaryk.info/vlastivedne-muzeum-kyjov/66/
https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/doplnovani-fondu/adresy-odberatelu-pv
https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/doplnovani-fondu/adresy-odberatelu-pv


33 

3. Propagační články do regionálního tisku, rozhlasu a televize. 

Spolupráce s médii pokračovala podle potřeby. Pravidelně byly zasílány informace z našeho 
vlastního servisu na adresář mediálních partnerů, členů klubu přátel, zástupců škol a info center. 
Jsou zpracovány seznamy pro zasílání informací na farní úřady i obce a města. Trvalý e-mailový 
kontakt s tiskovými (MF DNES, Deník, Hodonínské listy, obecní a městské zpravodaje), obrazo-
vými (TVS, Česká televize, slovenská TA3, RTVS) a zvukovými (Český rozhlas) médii, média na ně 
reagují. Pravidelné předávání tiskových zpráv a pozvánek, informování o akcích a aktivitách, 
zpracování a odeslání tiskových zpráv po celý rok 2023 pro mediální partnery (Slovácko, Nové 
Slovácko, MF DNES, Český rozhlas Brno, Česká televize, Radio Jih, Radio Proglas, TVS). Průběžně 
byly zasílány informace na informační stránky www.slovácko.cz 

4. Pravidelná aktualizace www stránek všech poboček Masarykova muzea, příspěvky na sociálních 
sítích (Facebook, Instagram) – vzrostla úloha komunikace na sociálních sítích prostřednictvím 
upoutávek, klipů, pracovních listů ke stažení, online přednášek, fotoreportáží atd. Založen odkaz 
na youtube.com: Regionální pracoviště Jihomoravského kraje, medailonky řemeslníků; ve spolu-
práci s NÚLK (weblidovakultura) prezentováni řemeslníci na Instagramu VM Kyjov a FB VM Kyjov 
pod  #tradicepomahaji; propagace tradiční lidové kultury ve spolupráci s NULK v rámci lidovakul-
tura.cz a lidovaremesla.cz. K dispozici je 3D dokumentace expozic pro cílené vytváření online 
prohlídek na webu muzea. Nově webové stránky www.masaryk.info v reálném čase umožňují 
překlad celého obsahu do angličtiny a je ke stažení anglická a německá verze průvodce expozicí 
T. G. Masaryk a rodný kraj. 

5. Tvorba plakátů, pozvánek a dalších tiskovin k jednotlivým muzejním akcím. Výtvarníkům posky-
továny podklady pro muzejní čtvrtletník. Tvorba bannerů umístěných na objektu na Národní tří-
dě. 

6. Spolupráce s jinými institucemi při společné propagaci – např. Baťův kanál, Město Hodonín – 
otevřena naučná stezka Po stopách T. G. Masaryka v Hodoníně, CM kulturní stezka - spolupráce 
na karetní hře, která zaměřila na poznávání dotčených lokalit. Ve spolupráci s firmou Kordis JMK, 
a. s. prezentace muzejních akcí v prostředcích hromadné dopravy zapojených do IDS JMK. 

Církve v SHM - Noc kostelů, Cyrilometodějská pouť Podluží., Diecézní muzeum Brno, Pravoslavná 
církev a setkání bulharských menšin. 

Informace o akcích muzea zasílány i na Informační centrum Hodonín a Dům kultury Hodonín 

7. Pravidelně vkládány pozvánky na naše akce i na jiné www servery. Každý měsíc probíhalo 
zasílání informací k uzávěrkám do Hodonínských listů a na Turistické informační centrum 
Hodonín. Informace z Masarykova muzea byly vkládány a prezentovány především na web 
Masarykova muzea, také na muzejní Facebook, kulturní servery jako na Hokus.cz, kudyznudy.cz, 
slovacko.cz, jizni-morava.info, akcevkapse.cz atd. Práce s profilem Masarykova muzea 
v gmail.com, založený s Google Cultural Institute, vkládání akcí na web Trip Advisor. Výtvarnici 
byly poskytovány podklady pro muzejní čtvrtletník. I v roce 2023 byla umístěna reklama 
(citylight) na Masarykovo muzeum v Hodoníně u světelné křižovatky v centru města. Všechna 
pracoviště podle potřeby obnovují nebo nově vytvářejí propagační materiály. 

8. Klub českých turistů - navázána spolupráce s vedoucím KČT Hodonín, došlo k vylepšení 
spolupráce a propagace akcí SHM i hodonínského pracoviště.  

9. Poznáváme Baťův kanál a jeho okolí – letní soutěž – muzeum partnerem akce. Jedná se 
o razítkovací akci do soutěžních karet.  

10. Spolupráce s CCRJM – dlouhodobě na základě projektu TOP cíle JM - náklady na spolupráci s CCR 
JMK jsou rozděleny na budget - propagace a část na úhradu školení, která jsou přínosná pro 
rozvoj SHM; nově zapojení muzea do projektu MojaKarta. 

11. QR kódy - rozmístění návštěvníky poptávaných QR kódů pro načítání informací a obrázků 

http://lidovakultura.cz/
http://lidovakultura.cz/
http://www.lidovaremesla.cz/
http://www.masaryk.info/


34 

v mobilech. Připraveny testovací samolepicí etikety s reálnými 2D kódy a odkazy na akce a 
výstavy; edukační programy nebo virtuální prohlídky. 

12. Propagace v autobusech IDS JMK – probíhá dlouhodobě, zapojeny jsou všechny pobočky. 

13. Program Interreg s projektem “Rozděleni - stále spolu” - realizací projektu vzniklo několik forem 
propagačních materiálů, jejichž cílem je prezentovat území Mikulčic, Kopčan a Hodonína 
(webové stránky, pracovní omalovánky, skládačka, pexeso, video). 

 

8. PLÁNOVÁNÍ A ŘÍZENÍ 

Za plánování a řízení organizace zodpovídá ředitelka muzea. V Masarykově muzeu probíhají zpravidla 
měsíční porady vedoucích pracovníků (ředitelka, ekonom, vedoucí poboček) jako součást řízení orga-
nizace. Zde probíhalo vyhodnocování plánů práce na rok 2023 a operativní řešení problémů. Z těchto 
porad se tvořily zápisy, které se na následující poradě vyhodnocovaly. Porady na nižší úrovni probíhají 
i na jednotlivých pobočkách. Zápisy z těchto porad jsou zasílány ředitelce ke zhlédnutí. Po krizových 
opatřeních se zvýšil význam a využívání elektronické komunikace s pracovišti pro běžnou praxi. Plán 
práce definuje především úkoly v hlavní činnosti, jako je sbírkotvorná činnost, plán výstav, doprovod-
ných akcí a podobně. Dále sestavujeme plán investic a vytváříme základní nástroj ekonomického plá-
nování, jímž je rozpočet na daný rok, včetně případných dodatků.  

K nejvýznamnějším činnostem v oblasti investic v roce 2023 patřilo: 

1. Depozitář Masarykova muzea v Hodoníně – podána žádost o dotaci z IROP v r. 2018. Ohodnoce-
no plným počtem bodů, ale v daném opatření nebyl dostatek finančních prostředků a žádost zů-
stala v seznamu náhradních projektů. V roce 2020 bylo muzeum osloveno s nabídkou financí 
z navýšených finančních prostředků výzvy č. 76 IROP. Nabídka byla se souhlasem Rady JMK ak-
ceptována. ZJMK schválilo na svém zasedání dne 24. 06. 2021 závazný ukazatel pro rok 2021. Ak-
tualizací rozpočtu došlo k navýšení předpokládaného celkového rozpočtu z původních 39 062 tis. 
Kč na 60 000 tis. Kč. Došlo k navýšení předpokládaného závazku financování z původní hodnoty 
5 507 tis. Kč na částku 26 226 tis. Kč kvůli vzrůstajícím cenám stavebního materiálu. V roce 2023 
byly dokončeny stavební práce. Probíhá kolaudační řízení a přípravy výběrových řízení na vyba-
vení objektu. 

2. Stavební úpravy a obnova stálé expozice v Městském muzeu Veselí nad Moravou – byla podána 
žádost o dotaci z IROP na stavební úpravy a obnovu stálých expozic, ale z důvodu nedostatku fi-
nančních prostředků v daném opatření žádost zůstala v seznamu náhradních projektů. V roce 
2020 bylo muzeum osloveno s nabídkou financí z navýšených finančních prostředků výzvy č. 76 
IROP. Nabídka byla se souhlasem Rady JMK akceptována. ZJMK schválilo na svém zasedání dne 
29.04.2021 závazný ukazatel pro rok 2021. Aktualizací rozpočtu došlo k navýšení předpokláda-
ného celkového rozpočtu z původních 17 238 tis. Kč na 22 282 tis. Kč z důvodu vzrůstajících cen 
stavebního materiálu, následně ZJMK schválilo dne 24. 6. 2021 navýšení předpokládaného zá-
vazku financování z původní hodnoty 1 787 tis. Kč na částku 6 788 tis. Kč. Veřejnoprávní smlou-
va, která nahrazuje stavební povolení na stavbu, byla prodloužena do 16. 11. 2023. Stavební 
práce jsou ukončeny, objekt byl zkolaudován. Na podzim 2023 bylo ukončeno výběrové řízení na 
dodavatele expozice, smlouva byla uzavřena se společností Capacity Expo. V současnosti probíhá 
realizace. 

3. Přízemí návštěvnického centra v Mikulčicích – v roce 2023 byly odstraněny dodatečně zjištěné 
vady a ukončeno výběrové řízení na provozovatele bistra. Provozovatelem se stal pan Lukáš Bol-
fík (rodinná firma Bolfíkovy dobroty) a bistro je od poloviny července v dispozici návštěvníkům. 

4. Parkoviště v areálu SHM – v dříve zpracované Studii dopravní obslužnosti bylo mj. navrženo ře-
šení v podobě redukce stávajícího parkoviště u návštěvnického centra a vybudování nového od-



35 

stavného parkoviště. Je zpracována projektová dokumentace navrženého řešení s pravomocným 
stavebním povolením. Předpokládá se podání žádosti o dotaci z INTERREG ve spolupráci se slo-
venskými partnery. Od roku 2022 je proto v přípravě projekt propojující naučné stezky Krajinou 
řeky Moravy vedoucí od plánovaného parkoviště SHM, cyklotrasou k lávce Velké Moravy, koste-
lu sv. Margity Antiochijské a k zámku v Holíči. Partnery projektu jsou Masarykovo muzeum 
v Hodoníně, obec Kopčany a město Holíč. V současné době probíhá stavební řízení PD naučné 
stezky, ještě bude potřeba zpracovat prováděcí dokumentaci. 

5. Podíl na přípravě nové stálé expozice Pavilonu I – muzeum poskytuje součinnost dle potřeby. 

6. Masarykovo muzeum v Hodoníně v novém kabátě - zpracována projektová dokumentace na 
stavební část a architektonické řešení expozice. ZJMK schválilo změnu účelu použití nevyčerpa-
ných FP na Stavební úpravy a obnova stálé expozice v Masarykově muzeu v Hodoníně na nový 
účel "Masarykovo muzeum v Hodoníně v novém kabátě" jako IP s dobou použitelnosti do 
31.12.2022. Stavební část byla aktualizována a MMH je připravilo tento projekt spolu s dříve při-
praveným projektem "Obnova fasád a sanace vlhkosti zámku v Hodoníně" do výzvy IROP 2021 - 
2027 pod novým názvem akce "Masarykovo muzeum v Hodoníně v novém kabátě". Žádost o do-
taci byla podána koncem roku 2022. Zatím nejsou bližší informace o dalším postupu v případě 
projektů, které nebyly administrovány z důvodu vysokého počtu zájemců. 

7. Komplexní řešení mikroklimatu a větrání sálu Evropa v Hodoníně – byla zpracována studie pro-
veditelnosti, muzeum získalo účelovou dotaci na zpracování projektové dokumentace, ale výbě-
rové řízení na zpracovatele bylo v roce 2022 neúspěšné. Jako důvod byly uváděny nedostatečné 
kapacity v důsledku zvýšeného zájmu o řešení úsporných opatření kvůli energetické krizi. Výbě-
rové řízení bylo opakováno v roce 2023, projektová dokumentace je zpracována a předána. 

8. Oprava modernizace techniky a technologií expozice pavilonu II – v rámci poskytnutých finanč-
ních prostředků byla oprava provedena, došlo k modernizaci nezbytné techniky a jejího příslu-
šenství pro zajištění bezproblémového chodu expozice pavilonu II. 

9. Rezervační vstupenkový systém – ve spolupráci se společností Cejiza s.r.o. byl vysoutěžen jako 
dodavatel systému Perfect system dodávající systém Colosseum. Akce byla realizována, 
v současné době jsou odstraňovány nedostatky dle připomínek muzea. 

10. Vybavení výstavního prostoru ve Vlastivědném muzeu Kyjov – akce realizována. 

11. Výměna vstupních vrat do prostor přístavby Vlastivědného muzea v Kyjově – odstranění havarij-
ního stavu, akce realizována. 

12. Spolupráce s odborem majetkovým JMK na řešení vlastnických vztahů v areálu SHM – probíhá 
dle potřeby. 

13. Národní plán obnovy – digitalizace kulturních statků a národních kulturních památek – v roce 
2022 byla podána žádost o poskytnutí prostředků na vybavení muzea technikou výrazně rozšiřu-
jící stávající možnosti digitalizace sbírkových předmětů – velkoformátový knižní skener, kvalitní 
fototechnika, grafické pracovní stanice, rozšíření úložných kapacit pro stávající i nově pořízené 
digitalizáty, … Muzeu byla přiznána dotace v plné výši. Projekt byl v roce 2023 plně realizován. 
Koncem roku byla podána další žádost na rok 2024, tentokrát na digitalizaci vybraných archeolo-
gických nálezů. 

14. Sledování grantových nabídek a vyhledávání finančních zdrojů – muzeum získalo následující do-
tace: 

• INTERREG V - A SK – CZ/2023/15– Rozděleni – stále spolu/ Rozdelení – stále spolu - schválené 
celkové výdaje 1 767 tis. Kč, z toho dotace EU 1 502 tis. Kč, státní rozpočet 88 tis. Kč, vlastní 
prostředky (spolufinancování schválené JMK) cca 177 tis. Kč, projekt realizován, podána žá-
dost o platbu 

• Město Hodonín – Muzejní noc 2023 (13 tis. Kč) 



36 

• Město Kyjov – Kulturní akce ve Vlastivědném muzeu Kyjov (25 tis. Kč) 
• MK – NPO Vybavení pro digitalizaci sbírek Masarykova muzea v Hodoníně (2498 tis. Kč), bylo 
vráceno na MK 310 tis. Kč z důvodu nižších nákladů dle rozpočtu 
• MK – Nemateriální statky - dokumentace tradiční lidové kultury na jihu Moravy (66 tis. Kč), 
byla v plné výši vrácena zpět na MK 
• MK – Inovace edukativních programů a pracovních listů na Slovanském hradišti v Mikulčicích 
(65 tis. Kč) 
• MK – Edu s TGM (41 tis. Kč) 
• MK – TanGraM (momenty ze života T. G. Masaryka) (51 tis. Kč) 
• AMG – Konference na téma „Muzeum a ČSR: Dotvoření muzejní sítě v době první republiky“ 
(10 tis. Kč)      
• MK - Národní plán obnovy – 4.5. – Status umělce, výzva č. 0313/2023 – Podpora projektů 
kreativního učení II. – okruh 2. Projekty kreativního učení realizované v kulturních institucích 
s možností získání až 100 % uznatelných výdajů, a to na projekt „S řemesly po celý rok“ ve výši 
210 tis. Kč. 

15. Prováděna pravidelná údržba všech budov užívaných Masarykovým muzeem. 

 

9. POSKYTOVÁNÍ STANDARDIZOVANÝCH VEŘEJNÝCH SLUŽEB DLE § 10A ZÁ-

KONA Č. 122/2000 SB., O OCHRANĚ SBÍREK MUZEJNÍCH POVAHY A O ZMĚNĚ 

NĚKTERÝCH DALŠÍCH ZÁKONŮ, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ 

 
1. Standard územní dostupnosti – muzeum je v síti poskytovatelů zveřejněné ministerstvem kultury 

podle § 2 odst. 7. 

2. Standard časové dostupnosti v rozsahu a struktuře stanovené v písm. a-e muzeum plní. 

3. Standard ekonomické dostupnosti muzeum plní. 

4. Standard fyzické dostupnosti muzeum plní částečně – v budově zámečku Masarykova muzea 

v Hodoníně je přístupné přízemí a pokladna, handicapovaní občané zde mají k dispozici WC na 

euroklíč, budova Městského muzea Veselí nad Moravou byla z důvodu rekonstrukce a přípravy 

stálé expozice v roce 2023 uzavřená, přístupné bude přízemí. V zámečku v Hodoníně ani do bu-

doucna vybudovat bezbariérové vstupy z důvodu stavební podstaty budovy a její památkové 

ochrany nelze. Po dokončení rekonstrukce návštěvnického centra Slovanského hradiště 

v Mikulčicích je bezbariérové přízemí této budovy, bezbariérový je i pavilon II. Bezbariérová je 

nová přístavba Vlastivědného muzea Kyjov a v Hodoníně budova na Národní tř. 21 se sálem Ev-

ropa. Zámeček Vlastivědného muzea Kyjov je bezbariérový. 

5. Omezení zajišťovaných standardizovaných veřejných služeb – badatelské služby jsou omezeny 

vzhledem k podmínkám uložení části sbírek v bývalých kasárnách, kde jsme ve výpovědi ze stra-

ny majitele, jímž je město Hodonín. Situace se změní po zprovoznění nového depozitáře. 

6. Oznamování standardizovaných služeb dle odstavců 2 a 3 a změny dle odst. 5 muzeum plní. 

 



37 

II. PLNĚNÍ ÚKOLŮ V PERSONÁLNÍ OBLASTI 

 

 
 
 
Masarykovo muzeum v Hodoníně, příspěvková organizace, Zámecké nám. 27/9, 695 01 Hodonín 
má tyto pobočky: 
Slovanské hradiště v Mikulčicích 768, národní kulturní památka, 696 19 Mikulčice 
Vlastivědné muzeum Kyjov, Palackého 70/13, 697 01 Kyjov a Přístavba Vlastivědného muzea Kyjov, 

2023

poč.stav přírůstek úbytek
konečný 

stav
poč.stav přírůstek úbytek

konečný 

stav

3 3 3 3 12 3 55341

14 14 13,75 13,75 11 14 42075

2 2 2 2 10 2 46354

6 6 6 6 9 6 31577

1 1 0 1 1 0 8 0 27697

1 1 0,5 0,5 5 1 14738

1 1 1 1 10 1 44538

4 4 3,25 3,25 9 4 28140

4 1 3 4 1 3 8 3 31023

4 1 3 4 1 3 7 3 26051

2 2 1 1 6 2 16023

1 1 0,5 0,5 5 1 13856

1 1 1 1 4 1 26938

1 1 2 1 1 2 7 2 21644

1 1 0,75 0,75 4 1 20509

3 3 3 3 2 3 22871

1 1 0,65 0,65 2 1 10744

50 1 3 48 46,4 1 3 44,4 48

z toho:

pracovníci na mateřské dovolené 0

Celkem

Celkový počet zaměstnanců 48

pracovníci důchodci 3

pracovníci ZPS 6

Celkem

D
ěl

n
ic

ké
 p

ro
fe

se

VŠ

ÚSO

vyučen

základní

průměr ný 

plat v 

plat.třídě

Te
ch

n
ic

ko
-h

o
sp

o
d

ář
št

í p
ra

co
vn

íc
i

VŠ 36297

ÚSO 26653

vyučen 21675

základní 10744

*) počet řádků lze rozšířit dle potřeby

vzdělání

počet zaměstnanců mzdové zatřídění průměrný 

plat při 

dosaženém 

vzdělání

nepřepočtené úvazky přepočtené úvazky
platové 

třídy   *)

počet 

zaměst- 

nanců



38 

Palackého 1373/13a, 697 01 Kyjov 
Městské muzeum Veselí nad Moravou, Bartolomějské nám. 41, 698 01 Veselí nad Moravou. 
 
Masarykovo muzeum v Hodoníně, příspěvková organizace, Zámecké nám. 27/9, 695 01 Hodonín 
má tato detašovaná pracoviště: 
Národní třída 1472/21 a Sadová 3990/14, 695 01 Hodonín 
Velkomoravská 461/15, 695 01 Hodonín. 
 
Usnesením Ministerstva kultury ČR ze dne 11. 6. 2003 s názvem Koncepce účinnější péče o tradiční 
lidovou kulturu vzniklo Regionální pracoviště Masarykova muzea v Hodoníně, které je 
specializovaným muzejním pracovištěm pro oblast Jihomoravského kraje. Účelem vzniku tohoto 
pracoviště je hlubší identifikace tradiční lidové kultury, její systematické dokumentace, ochrana, 
prezentace i předávání dalším generacím. 
 
 
Organizační schéma Masarykova muzea v Hodoníně, příspěvkové organizace: 
 

 
 
V Masarykově muzeu v Hodoníně, příspěvkové organizaci, bylo k 1. 1. 2023 zaměstnáno celkem 50 
zaměstnanců, z toho 41 na plný úvazek, 3 na pracovní úvazek 0,75, 1 na pracovní úvazek 0,625 a 5 na 
pracovní úvazek 0,5. Přepočtený úvazek byl 46,375. Na konci sledovaného období je přepočtený stav 
zaměstnanců vykázán ve výši 44,375; fyzický stav v počtu 48 osob. 
 
Zaměstnanci Masarykova muzea v Hodoníně, příspěvkové organizace, jsou odměňováni podle zákona 
č. 262/2006 Sb., zákoníku práce a nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců 
ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů. Průměrný měsíční plat ke konci 
sledovaného období, tj. k 31. 12. 2023 činil 36.087,- Kč. 
 



39 

V roce 2023 byla navýšena platová třída u pracovní pozice koordinátor návštěvnického provozu.  
 
Komentář k pracovní neschopnosti: 
 
V průběhu roku 2023 byla dočasná pracovní neschopnost zaznamenána u 29 zaměstnanců. Celkem se 
jednalo o 1024 neodpracovaných pracovních dnů a náhrady mzdy byly vykázány ve výši 357.060,- Kč. 
Kromě pracovní neschopnosti byly také neodpracované dny z důvodu ošetřování člena rodiny, jednalo 
se o 4 zaměstnance a 26 neodpracovaných pracovních dnů. 
 A dále byly neodpracované dny z důvodu rodičovské dovolené, jednalo se o 2 zaměstnankyně a 208 
neodpracovaných pracovních dnů. 1 zaměstnanec čerpal neplacené volno, nebylo odpracováno 116 
pracovních dnů. 
 
Ostatní osobní náklady: 
 
OON v Masarykově muzeu v Hodoníně, příspěvkové organizaci, byly vypláceny jako odměny na 
dohody o provedení práce. Tyto dohody byly uzavírány na zajištění následujících prací: 
 
- záchranný archeologický výzkum, analýzy, dokumentace 
- výpomoc v sále Evropa – technická a organizační pomoc, obsluha šatny a bufetu, zástup za nemoc v 
pokladně 
- průvodcovská činnost 
- obsluha kotelny 
- přednášková činnost, odborné posouzení, etnologická dokumentace. 
 
Odstupné: 
 
Odstupné nebylo v roce 2023 vyplaceno.  
 
Bezpečnost práce:   
 
V rámci zabezpečování BOZP a PO postupujeme v rámci příslušných zákonů. Dbá se na pravidelné 
dodržování termínů revizních zpráv elektrického zařízení a přenosného elektrického zařízení na všech 
pracovištích, dodržování termínů revize elektrického zabezpečovacího systému, pravidelnou kontrolu 
hasičských přístrojů a prohlídku komínů. V roce 2023 nebyl zaevidován žádný pracovní úraz. 



40 

III. PLNĚNÍ ÚKOLŮ V OBLASTI HOSPODAŘENÍ 

III. 1. Výnosy 
Podrobný rozpis všech výnosů je uveden v následující PŘÍLOZE Č. 15 

Příloha č. 15 směrnice Zásady vztahů JMK k PO-
Výnosy     

V Ý N O S Y      2023 

      v tis. Kč 

Název organizace: Masarykovo muzeum v Hodoníně, 
příspěvková organizace H l a v n í    č i n n o s t 

  
SÚ AÚ 

   Skutečnost 
Upravený 
rozpočet  

2023 

% plnění 
upraveného 
rozpočtu 4)   2022 2023 

Výnosy  v tis. Kč             

Výnosy z vlastních výkonů a zboží             

Výnosy z prodeje vlastních výrobků 601 0303 6 3 10 30% 

Výnosy z prodeje služeb 602           

…archeologický průzkum 602 0313      495      892   800 112% 

…vstupné 602 031x   1 130   1 271 1 300  98% 

…jiné 602 036x 328 332 436  76% 

Výnosy z pronájmu 603  030x 451 549 565  97% 

Výnosy z prodaného zboží 604   248 334 300 111% 

Ostatní výnosy             

Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641  23  9  0  

Čerpání rezervního fondu 648 030x   330     0     0  

Čerpání fondu investic 648 0305 0 0 0  
Čerpání fondu odměn 648 0307  0  0  0  
Ostatní výnosy z činnosti 649   47  63 20 313% 

Finanční výnosy             

Úroky 662 0300 8 1 0  

Kursové zisky 663 0300 0 0 0  
Výnosy z nároků na prostředky st. roz-
počtu, rozpočtu ÚSC a státních fondů             

Výnosy z nároků na prostředky rozpočtu 
ÚSC 672           

…příspěvek z MK 672 04xx 279 938 1 065  88% 

…příspěvek na provoz bezúčelový 672 0510 30 619 33 774 33 774 100% 

…příspěvek účelově určený – JMK 672 05xx   695   2 116 2 573 82% 

…jiné příspěvky (obce) 672 0610 34 43 38 113% 

… časové rozlišení transferů 672 0750 3 276 3 402 3 548  96% 

…příspěvek  - projekty EU 672 0800   0   1 296   1 315 99% 

              

Výnosy  celkem:     37 969 45 023 45 744  98% 

       
Zpracovala dne: 2. 2. 2024   Schválila dne: 2. 2. 2024  
Jméno: Ing. Jana Gnolová, hlavní účetní   Jméno: Mgr. Irena Chovančíková, ředitelka 



41 

Stručný komentář k jednotlivým položkám: 
 
Výnosy z vlastních výkonů a zboží 
Výnosy z vlastních výkonů a zboží vykázaly v roce 2023 hodnotu 3 381 tis. Kč, což je oproti roku 2022, 
který vykazoval hodnotu 2 658 tis. Kč, zvýšení o 27%. 
Výnosy za archeologické výzkumy se zvýšily oproti roku 2022 o 397 tis. Kč, za vstupné o 141 tis. Kč a 
za prodej zboží o 86 tis. Kč. Výnosy z pronájmu se zvýšily o 98 tis. Kč.  
 
Ostatní výnosy 
V roce 2023 byla vystavena penalizační faktura ve výši 9 tis. Kč za nedodržení splatnosti vydané 
faktury za provedení archeologického výzkumu. Bohužel zatím nebyla uhrazena, byly vystaveny 
upomínky.  
Ostatní výnosy z činnosti zahrnují náhrady od pojišťovny za pojistné události ve výši 40 tis. Kč, 
náhradu škody od fyzické podnikající osoby ve výši 15 tis. Kč, náhrady od zaměstnanců ve výši 1 tis. 
Kč a výnosy za spotřebované propagační materiály - bezúplatný převod z JMK ve výši 6 tis. Kč.  
 
Finanční výnosy 
Finanční výnosy jsou tvořeny v tomto roce pouze z úroků.  
 
Výnosy z nároků na prostředky st. rozpočtu, rozpočtu ÚSC a státních fondů 
Tyto výnosy podrobněji rozvádíme v kapitole III. 5. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



42 

III. 2. Náklady 
Podrobný rozpis všech nákladových položek je uveden v následující PŘÍLOZE Č. 16 

Příloha č. 16 směrnice Zásady vztahů JMK k PO - Náklady    

N Á K L A D Y      2023 

      v tis. Kč 

Název organizace: Masarykovo muzeum v Hodoníně, příspěvková 
organizace H l a v n í    č i n n o s t 

  

SÚ AÚ 

   Skutečnost 

Rozpo-
čet 2023 

% 
plně-

ní 
uprav
. roz-
počtu 

4)   2022 2023 

Náklady v tis. Kč             

Spotřebované nákupy             

Spotřeba materiálu 501   1 135 1 718 2 020  85% 

…kancelářské potřeby 501 0320 79 88 119  74% 

…cartridge a tonery 501 0321 25 30 25 120% 

…odborné knihy 501 0325 44 56 70  81% 

…propagační materiály 501 0345  171  361  258 140% 

…čistící a hygienické potřeby 501 0360 61 75 60 124% 

…PHM 501 0370 167 140 187  75% 

...provozní materiál 501 0380 292 507 774  65% 

…automateriál 501 0381   8   11   10  112% 

… TZ majetku do 40 tis. 501 0651 81 43 80  54% 

… drobný majetek do 3 tis. 501 0931   207   407  437  93% 

Spotřeba energie 502   1 804 1 809 2 400  75% 

Spotřeba ostatních neskladovat. dodávek 503   32 33 50  67% 

Prodané zboží 504   171 228 250  91% 

Aktivace dlouhodobého majetku 506   0 0 0  
              

Služby       790   1 684   1 240 136% 

Opravy a udržování 511     653   1 418  1 005 141% 

Cestovné 512    88  139  100 139% 

Náklady na reprezentaci 513    49  127 135  94% 

 

 

 

 

 

 



43 

                     N Á K L A D Y      2023 

      v tis. Kč 

Název organizace: Masarykovo muzeum v Hodoníně, příspěv-
ková organizace H l a v n í    č i n n o s t 

  

SÚ AÚ 

   Skutečnost 

Roz-
počet 
2023 

% pl-
nění 

uprav. 
rozpoč-

tu    2022 2023 

Ostatní služby 518   1 789 2 532 2 572  98% 

… bankovní poplatky 518 0300 19 20 20 100% 

… údržba softwaru 518 0310  83  94  85 111% 

…ostatní služby 518 0320 197 262 150 175% 

…kopírování 518 0322 21 19 20  95% 

…honoráře účinkujícím 518 0323  294  690 870  79% 

… služby pro archeology 518 0326   17   29  20 145% 

…telefonní poplatky pevná linka 518 0400  43  42 45  93% 

…platby mobilním operátorům 518 0410 20 23 20  116% 

…údržba internetových domén 518 0422 106 127 120 106% 

…poštovné 518 0430 14 18 20 88% 

…koncesní poplatek za TV a rádio 518 0440 10 10 10 100% 

…propagační činnost 518 0500   55  137 180  76% 

…revize BOZP a PO 518 0530 176 220 175 126% 

…dopravné 518 0600  8  29 25 117% 

…stočné 518 0610 148 136 150  90% 

…TZ NHM DO 60 tis. Kč 518 0616  0  0 0  

…nájemné 518 0620 270 287 270 106% 

…praní prádla 518 071x 40 36 50  71% 

…ostraha 518 0730 116 128 115 111% 

…komunální odpad 518 0750 37 63 50 127% 

…nebezpečný odpad 518 0770 0 1    0  
…poradenské služby 518 0800 18 53  35 151% 

…drobný nehmotný majetek do 7 tis. 518 0860   11   20 22  90% 

…náklady na vodárnu Mikulčice 518 0900  86  88 120  73% 

Osobní náklady      26 109 28 027 28 402  99% 

Mzdové náklady – platy zaměstnanců, ná-
hrady za nemoc, izolačka 521 04xx 18 525 19 574 19 692  99% 

OON 521 0402 417 714 729 98% 

Zákonné sociální pojištění 524   6 131 6 473 6 657  97% 

Jiné sociální pojištění 525   51 54 52 104% 

Zákonné sociální náklady 527   985 1 212 1 272  95% 

Jiné sociální náklady 528    0  0  0  



44 

 
 
 
 
N Á K L A D Y      2023 

      v tis. Kč 

Název organizace: Masarykovo muzeum v Hodoníně, pří-
spěvková organizace H l a v n í    č i n n o s t 

  
SÚ AÚ 

   Skutečnost Rozpo-
čet 

2023 

% plnění 
uprave-

ného 
rozpočtu    2022 2023 

Daně a poplatky     32 27 35  77% 

Daň silniční 531           

Daň z nemovitostí 532           

Jiné daně a poplatky 538   32 27 35  77% 

Ostatní náklady       16  15 15 100% 

Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541           

Jiné pokuty a penále 542   2 1  0  
Dary 543           

Prodaný materiál 544           

Manka a škody  547       

Tvorba fondů 548           

Ostatní náklady z činnosti 549   14 14  15  96% 

Odpisy, rezervy a opravné položky      5 895 7 257 7 102  97% 

Odpisy dlouhodobého majetku 551   5 296 5 497 5 897  93% 

Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 552           

Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 553           

Prodané pozemky 554           

Tvorba a zúčtování rezerv 555           

Tvorba a zúčtování opravných položek 556       
Náklady z vyřazených pohledávek 557       
Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558       599     1 760 1 205 146% 

Finanční náklady       156 1 242 1 000  124% 

Prodané cenné papíry a podíly 561           

Úroky 562     156 1 242 1 000 124% 

Kurzové ztráty 563       

Náklady z přecenění reálnou hodnotou 564           

Ostatní finanční náklady 569           

Daň z příjmů 591  40  0  0   

Náklady celkem:     37 969 44 572 45 086  99% 

       
Zpracoval dne: 2. 2. 2024   Schválila dne: 2. 2. 2024 

Jméno: Ing. Jana Gnolová, hlavní účetní 

  

Jméno: Mgr. Irena Chovančíková,  
ředitelka 

 



45 

Stručný komentář k jednotlivým položkám: 

Spotřeba materiálu 
Spotřeba materiálu byla v roce 2023 ve výši 1 718 tis. Kč, což bylo proti roku 2022, kdy byla spotřeba 
materiálu ve výši 1 135 tis. Kč, navýšení o 151 %, což bylo ovlivněno čerpáním poskytnutých dotací 
z JMK, Ministerstva kultury i Interregu. Částečně je spotřeba ovlivněna i nespotřebovanými zásobami 
ke konci roku. Oproti plánu byla spotřeba materiálu čerpána na 85%. 
 
Spotřeba energie 
V roce 2023 byly náklady na el. energii i plyn srovnatelné s rokem 2022. Čerpáno oproti rozpočtu na 
75%. Rozpočet vycházel ze stanovených záloh a odhadu spotřeby dle roku 2022. Vliv může mít i 
mírnější zima a snaha snižovat spotřebu těchto energií.  
 
Služby  
V roce 2023 byly náklady oproti roku 2022 zvýšeny o 894 tis. Kč, značný nárůst je u oprav, kdy byly 
provedeny opravy v budově zámečku v Hodoníně za 235 tis. Kč (renovace podlah ve výstavním sálu, 
malování, oprava sociálního zařízení aj.), na nádvoří byly opraveny lavičky za 47 tis. Kč, v sále Evropa 
v Hodoníně bylo provedeno hloubkové čistění parket a dlažby a oprava sociálního zařízení za 77 tis. 
Kč. V Kyjově se opravila střecha na přístavbě za 46 tis. Kč, výtah za 34 tis. Kč, ve Veselí svod pro deš-
ťovou vodu za 40 tis. Kč. Z dotace JMK byly opraveny vstupní vrata v areálu v Kyjově, a v Mikulčicích 
oprava techniky a modernizace technologií a osvětlení expozice pavilonu II. Dále se prováděla běžná 
oprava a údržba svěřeného majetku.  
Dále došlo ke zvýšení nákladů na cestovné a reprezentaci, což bylo ovlivněno akcemi k výročí 100 let 
Masarykova muzea v Hodoníně a přeshraniční spolupráce v rámci programu Interreg. 
 
Ostatní služby  
Ostatní služby jako celek odpovídají plánu, rozdíly jsou v jednotlivých položkách. 
V roce 2023 vykazovala položka ostatní služby výši 2 532 tis. Kč, což je o 743 tis. Kč více než v roce 
2022. Došlo ke zvýšení nákladů na honoráře účinkujících, propagační činnost, revize, poradenskou 
službu, komunální odpad. 
 
Osobní náklady 
Osobní náklady vykazovaly v roce 2023 výši 19 574 tis. Kč., což odpovídá rozpočtu.  
Nová pracovní místa nebyla ve sledovaném roce vytvořena. K překročení stanoveného objemu 
prostředků na platy v absolutní výši nedošlo. 
 
Ostatní náklady 
V roce 2023 se ostatní náklady z činnosti snížily oproti roku 2022 z 16 tis. Kč na 15 tis. Kč. 
 
Odpisy, rezervy a opravné položky 
Odpisy jsou prováděny v souladu se schváleným odpisovým plánem. Oproti roku 2022 došlo ke 
zvýšení odpisů o 201 tis. Kč, kdy byla zařazena do užívání elektrická přípojka a vybavení do 
občerstvení v Mikulčicích, vybavení do výstavních prostor v Kyjově, divadelní opona a plátno do sálu 
Evropa v Hodoníně, vybavení pro digitalizaci sbírek muzea. Bylo provedeno technické zhodnocení 
budovy muzea ve Veselí a návštěvnického centra v Mikulčích. Tímto také došlo ke zvýšení položky na 
nákup drobného dlouhodobého majetku o 1 161 tis. Kč. Rezervy a opravné položky organizace 
netvořila. 
 
Finanční náklady 
V roce 2023 došlo ke zvýšení finančních nákladů oproti roku 2022 o 1 086 tis. Kč, a to úroky z  
poskytnutých úvěrů na akce z projektů IROP „Stavební úpravy a obnova stále expozice v Městském 



46 

muzeu Veselí nad Moravou“ a „Depozitář Masarykova muzea v Hodoníně“. A dále na akci z programu 
Interreg „Rozděleni – stále spolu/Rozdelení – stále spolu“.  
 
Organizace vykázala v roce 2023 zlepšený hospodářský výsledek ve výši 451 tis. Výnosy celkově činily 
45 023 tis. Kč, což je plnění rozpočtu na 98 %, a celkové náklady byly vykázány ve výši 44 572 tis. Kč, 
jedná se o plnění rozpočtu na 99 %.  
V roce 2022 vykázala organizace zhoršený hospodářský výsledek ve výši 330 tis. Kč. K vyrovnání ne-
souladu mezi výnosy a náklady byl použit rezervní fond, tvořený v minulých obdobích. 
 
Rozpis nákladů a výnosů dle středisek v tis. Kč: 
 

středisko 
číslo 

střediska 
přímé ná-

klady 
přímé vý-

nosy 

Hodonín 1 12 011 3 081 

Kyjov 3 9 588 3 303 

Veselí 4 3 905 341 

Mikulčice 5 8 166 2 555 

Archeologové 7 3 638   1 527 

Depozit 9 1 197  36 

Správní režie 10 6 067 34 180  

Celkem 1-10 44 572 45 023 

 
 
 
Příspěvek na provoz bezúčelový je účtován během roku na středisku správní režie, k 31.12. je pak 
rozúčtován na pokrytí přímých nákladů zbývajících středisek. Oproti roku 2022 došlo ke zvýšení pří-
mých nákladů o 6 603 tis. Kč a přímých výnosů o 7 054 tis. Kč.  
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

III. 3. Finanční majetek 
 
Přehled běžných a úvěrových účtů a účtu FKSP organizace: 

číslo bankovního účtu banka měna v EUR v Kč anal. Účet 

3131671/0100 KB CZK 0,00 8 679 893,08 241.0001 

43-8769320237/0100 KB CZK 0,00        26,41 241.0412 

43-5573540277/0100 KB EUR 416,83 10 306,12 241.0803 

běžné účty celkem        8 690 225,61  
 

číslo bankovního účtu banka měna v EUR v Kč anal. účet 

107-3131671/0100 KB CZK 0,00 516 971,52 243.0004 

běžný účet FKSP       516 971,52  
 
Stav na účtu FKSP odpovídá účtu fondu FKSP: 

KS bankovního účtu FKSP 516 971,52 

FKSP - tvorba (2% z HM, náhrad) - prosinec 43 943,14 

FKSP - čerpání na stravenky - prosinec         -19 393,00 

Analytický účet FKSP 541 521,66 
 

Přehled pokladen organizace: 

pokladna měna v EUR v Kč AÚ 

Hodonín CZK 0,00 25 331,00 261.0100 

Kyjov CZK 0,00 11 965,00 261.0300 

Veselí CZK 0,00 2 469,00 261.0400 

Mikulčice CZK 0,00 2 275,00 261.0500 

Hodonín  EUR   32,86 812,46 261.0801 

pokladny celkem      42 852,46   

  
Přehled cenin organizace: 

druh ceniny měna ks v Kč AÚ 

stravenky CZK 141 21 150,00 263.0100 

ceniny     21 150,00  

 



48 

III. 4. Pohledávky a závazky 
Přehled pohledávek a závazků dle syntetických účtů je uveden v PŘÍLOZE č. 17. 

 
Příloha č. 17 směrnice Zásady vztahů JMK k PO-přehled pohledávek a závazků  

                                                    Přehled pohledávek a závazků k 31. 12. 2023  
Název organizace: Masarykovo muzeum v Hodoníně, příspěvková organizace 

P o h l e d á v k y     v tis. Kč     

Syntetický i analytický účet Celkem 
Do data 

splatnosti 

Po datu splatnosti     

 Celkem po 
splatnosti 

   0-30 dnů 
po splatnos-

ti 

91-180 dnů 
po splatnos-

ti  

  
 

  

311 - Odběratelé  228  219  9      9     

314 - Poskytnuté zálohy  49  49           

381 – Náklady příštích obd.  86  86        

388 – Dohadné účty aktivní  9 267  9 267        

Celkem  9 630  9 621 9  9     

      
    

Z á v a z k y      v tis. Kč     

Syntetický i analytický účet Celkem 
Do data 

splatnosti 

Po datu splatnosti     

Celkem po 
splatnosti  

   0-30 dnů 
po splatnos-

ti 

 nad 360 
dnů po 

splatnosti 

    

321 - Dodavatelé   410   410    
    

331 - Zaměstnanci 1 823 1 823           

333 - Jiné závazky 68 68           

336 – Sociální zabezpečení 667 667           

337 – Zdravotní pojištění 291 291        

341 – Daň z příjmů -16 -16        

342 – Ostatní daně 165 165           

374 - Přijaté zálohy  1 060 1 060           

378 – Ostatní krátk. závazky  15  15        

383 - Výdaje PO 28 28           

384 - Výnosy PO 149 149           

389 - Dohadné účty pasivní  112  112           

Celkem  4 772  4 772        

      
    

Sestavil dne: 2. 2. 2024        
    

Jméno: Ing. Jana Gnolová, hlavní účetní      
    

 

 

 

 

 



49 

Dále uvádíme podrobný rozpis pohledávek a závazků po splatnosti: 

311 – Odběratelé 

číslo faktury 
datum 

vystavení odběratel částka splatnost uhrazeno 

23-007-00050 21.6.2023 SMART DSP Brno  9 413,20  5.7.2023 upomínky 

      

      9 413,20     

 

321 – Dodavatelé 

číslo faktury 
datum 

vystavení odběratel částka splatnost uhrazeno 

      

      

   0,00   

 

374 – Krátkodobé přijaté zálohy na transfery do data splatnosti 

AÚ dotace název zůstatek 

374.0020 
MK-
NPO S řemesly po celý rok 

 
210 000,00 

374.0020 MK Krátkodobé přijaté zálohy celkem 210 000,00 

374.0213 JMK Přízemí návštěvnického centra v Mikulčicích 22 969,85 

374.0310 JMK 
UP stálé expozice ve Vlastivědném muzeu 
Kyjov 88 330,85 

374.0314 JMK 
Stavební úpravy a obnova stálé expozice v 
Městském muzeu Veselí nad Moravou 90 000,00 

374.0317 JMK Rezervační vstupenkový systém 502 000,00 

374.0318 JMK 
Rok 2023 - Oslavy 100 let Masarykova muzea 
v Hodoníně 114 627,82 

374.0319 JMK 
Vybavení výstavního prostoru ve Vlastivěd-
ném muzeu Kyjov 30 000,00 

374.0410 JMK 
Rozděleni - stále spolu/Rozdelení - stále spo-
lu 2 241,37 

374.0xxx JMK Krátkodobé přijaté zálohy celkem 850 169,89 

374.xxxx  Krátkodobé přijaté zálohy celkem 1 060 169,89 

 



50 

III. 5. Dotace a příspěvky 
Přehled dotací poskytnutých Ministerstvem kultury: 

Název 
 poskytnuto v 

roce 2023 
vyčerpáno v 

roce 2023 
nevyčerpáno 
v roce 2023 

Vybavení pro digitalizaci sbírek Masarykova 
muzea v Hodoníně - nevyčerpaná část vráce-
na v roce 2023 na účet JMK 

I 

1 876 696,00 1 566 201,79 310 494,21 

Příspěvky na investice celkem  1 876 696,00 1 566 201,79 310 494,21 

Vybavení pro digitalizaci sbírek Masarykova 
muzea v Hodoníně 

P 
620 968,00 620 968,00 0 

Nemateriální statky - dokumentace tradiční 
lidové kultury na jihu Moravy – nevyčerpaná 
část vrácena v roce 2023 na účet JMK 

P 

66 000,00 0 66 000,00 

Inovace edukativních programů a pracovních 
listů na Slovanském hradišti v Mikulčicích 

P 
65 000,00 65 000,00 0 

Edu s TGM 
P 

 41 000,00  41 000,00 0 

TanGraM 
(momenty ze života T. G. Masaryka) 

P 
51 000,00 51 000,00 0 

S řemesly po celý rok – vyúčtování bude 
provedeno v roce 2024 

P 
210 000,00 62 336,36 147 663,64 

Účelové příspěvky na provoz celkem  1 053 968,00   840 304,36 213 663,64 

 

Přehled účelově určených příspěvků na provoz a příspěvků na investice poskytnutých JMK v roce 
2023: 

Název 
 poskytnuto v 

roce 2023 
vyčerpáno v 

roce 2023 
nevyčerpáno 
v roce 2023 

Přízemí návštěvnického centra v Mikulčicích  
I 

 700 000,00 653 031,77 46 968,23 

Stavební úpravy a obnova stálé expozice 
v Městském muzeu Veselí nad Moravou 

I 
1 800 000,00 1 800 000,00 0 

Depozitář Masarykova muzea v Hodoníně  
I 

21 230 000,00 21 076 119,31 153 880,69 

Vybavení výstavního prostoru ve Vlastivěd-
ném muzeu Kyjov 

I 
280 000,00 265 958,00 14 042,00 

Krajinou řeky Moravy 
I 

200 000,00 49 850,00 150 150,00 

Oprava ploché střechy přístavby Vlastivěd-
ného muzea Kyjov - havarijní stav 

I 
114 000,00 10 285,00 103 715,00 

Nákup sbírek 
I 

200 000,00 200 000,00 0 

Rok 2023 - Oslavy 100 let Masarykova muzea 
v Hodoníně 

I 
150 000,00 150 000,00 0 

Vybavení pro digitalizaci sbírek Masarykova 
muzea v Hodoníně 

I 
439 106,00 371 518,71 67 587,29 

Rozděleni - stále spolu/Rozdelení - stále spo-
lu 

I 
 22 000,00 20 407,25 1 592,75 



51 

Příspěvky na investice celkem  25 135 106,00  24 597 170,04 537 935,96 

Přízemí návštěvnického centra v Mikulčicích  
P 

 170 000,00 147 030,15 22 969,85 

Vybavení výstavního prostoru ve Vlastivěd-
ném muzeu Kyjov 

P 
 30 000,00            0 30 000,00 

Výměna vstupních vrat do prostor přístavby 
Vlastivědného muzea v Kyjově 

P 
170 000,00 170 000,00 0 

Rok 2023 - Oslavy 100 let Masarykova muzea 
v Hodoníně 

P 
559 000,00 444 372,18 114 627,82 

Vybavení pro digitalizaci sbírek Masarykova 
muzea v Hodoníně 

P 
145 403,00 145 403,00 0 

Rozděleni - stále spolu/Rozdelení - stále spo-
lu 

P 
154 679,00 152 437,63 2 241,37 

Udržitelnost projektu stálé expozice ve Vlas-
tivědném muzeu Kyjov 

P 
420 000,00 331 669,15  88 330,85 

Účelové příspěvky na provoz celkem  1 649 082,00 1 390 912,11 258 169,89 

 

Dále organizace čerpala v roce 2023 prostředky z dotací poskytnutých JMK v dřívějších letech: 

název 

 zůstatek k    
1. 1. 2023 

vyčerpáno k 
31. 12. 2023 nevyčerpáno 

Masarykovo muzeum v Hodoníně v novém 
kabátě  

I 
126 927,00  61 500,00  65 427,00 

Přízemí návštěvnického centra v Mikulčicích  I 19 224,38 19 224,38 0 

Komplexní řešení mikroklimatu a větrání sálu 
Evropa v Hodoníně - projektová dokumenta-
ce 

I 

500 000,00 468 700,00 31 300,00 

Příspěvky na investice celkem  646 151,38 549 424,38  96 727,00 

Stavební úpravy a obnova stálé expozice v 
Městském muzeu Veselí nad Moravou 

P 
 90 000,00 0 90 000,00 

Oprava modernizace techniky a technologií 
expozice pavilonu II 

P 
325 000,00 325 000,00 0 

Rezervační vstupenkový systém P 502 000,00 404 563,50 97 436,50 

Účelové příspěvky na provoz celkem  917 000,00 729 563,50 187 436,50 

Příspěvek na investice na akci „Rezervační vstupenkový systém“ ve výši 240.000,00 Kč, který byl po-
skytnut v roce 2022, byl na základě usnesení ZJMK převeden v roce 2023 do účelově určeného pří-
spěvku na provoz na tuto akci, čímž došlo k navýšení tohoto příspěvku z 262.000,00 Kč na 502.000,00 
Kč.  

Přehled poskytnutých investičních příspěvků ze státního rozpočtu: 

poskytovatel účel 
poskytnuto v 

roce 2023 
vyčerpáno v 

roce 2023 
nevyčerpáno 
v roce 2023 

MMR ČR 

Stavební úpravy a obnova stálé expozi-
ce v Městském muzeu Veselí nad Mo-
ravou 5 606 206,46 5 606 206,46 0 

MMR ČR 
Depozitář Masarykova muzea v Hodo-
níně  31 270 161,44 31 270 161,44 0 

 Příspěvky na investice celkem 36 876 367,90 36 876 367,90 0 

 



52 

Přehled poskytnutých neinvestičních příspěvků od obcí a měst: 

poskytovatel účel 

poskytnuto 
v roce 
2023 

vyčerpáno 
v roce 
2023 

nevyčerpáno 
v roce 2023 

město Hodonín Muzejní noc 2023 13 000,00  13 000,00 0 

město Kyjov 
Kulturní akce ve Vlastivědném muzeu 
Kyjov 25 000,00 25 000,00 0 

 Účelové příspěvky na provoz celkem  38 000,00 38 000,00 0 

 

 



53 

III. 6. Investice a rozsáhlé opravy majetku 
 
Investiční akce probíhaly v roce 2023 na základě Plánu investičních akcí a Plánu tvorby a čerpání pe-
něžních fondů a jejich změn. 

Přehled plánovaných a realizovaných akcí v roce 2023 obsahuje následující tabulka: 

Název investiční akce 

Investiční výdaje v tis. Kč 

plán 
2023 

skut. 
2023 komentář 

Nákup sbírek 200 200 
Splněno – realizováno z dotace 
JMK.  

Elektrická přípojka NN v Mikulčicích 0 242 
Splněno – realizováno 
z vlastních zdrojů. 

Vybavení pro digitalizaci sbírek Masarykova 
muzea v Hodoníně 2 006 1 938 

Splněno – realizováno z dotace 
MK-NPO, JMK. 

Rozděleni – stále spolu/Rozdelení – stále 
spolu 220 20 

Splněno – hrazeno z dotace 
Interreg a JMK.  

Rok 2023 – Oslavy 100 let Masarykova mu-
zea v Hodoníně 150 150 

Splněno – hrazeno z dotace 
JMK. 

Přízemí návštěvnického centra v Mikulčicích  2 224 2 224 
Splněno - realizováno z dotace 
JMK.  

Depozitář Masarykova muzea v Hodoníně 21 230 22 386 

Stavební práce dokončeny, 
připravují se zadávací podmín-
ky na dodávky vybavení. Finan-
cováno z IROP a z dotace JMK. 

Stavební úpravy a obnova stálé expozice v 
Městském muzeu Veselí nad Moravou  1 800 1 721 

Probíhá realizace dodávky  
expozice – 2. kolo. Financováno 
z IROP a z dotace JMK. 

Vybavení výstavního prostoru ve Vlastivěd-
ném muzeu Kyjov 280 266 

Splněno - realizováno z dotace 
JMK. 

Komplexní řešení mikroklimatu a větrání 
sálu Evropa v Hodoníně - projektová doku-
mentace 500 5 

Splněno – realizováno v roce 
2023 ve výši 469 tis. Kč, z fondu 
uhrazeno v lednu 2024 464 tis. 
Kč. Realizováno z dotace JMK. 

Masarykovo muzeum v Hodoníně v novém 
kabátě   127  67 

Podána žádost o dotaci 
z programu IROP 2021-2027, 
1.2.2023 vydána stavební povo-
lení. Realizováno z dotace JMK. 

Krajinou řeky Moravy  200 50 

Akce pokračuje řízením o sta-
vební povolení ve věci naučné 
stezky, bude součástí žádosti o 
dotaci z programu Interreg. 

Městské muzeum Veselí nad Moravou – 
elektrorozvody 1.NP – kanceláře, depozitář 0 232 

Splněno – realizováno v roce 
2022 ve výši 251 tis. Kč 
z vlastních zdrojů, z fondu 
uhrazeno v roce 2022 19 tis. Kč. 

Oprava ploché střechy přístavby Vlastivěd-
ného muzea Kyjov – havarijní stav 114 10 

Akce probíhá, uzavřena smlou-
va o dílo na zpracování PD. 
Realizováno z dotace JMK. 

C e l k e m  investice    29 051 29 511   



54 

IV. AUTOPROVOZ 
 

Přehled vozidel Masarykova muzea v Hodoníně a jejich využití: 

auto RZ 

počet 
ujetých 

kilometrů 

spotřeba 
PHM v 
litrech 

průměrná 
spotřeba 

na 100 
km využití vozu 

Citroën Berlingo 6B7 4720 5 624 330 5,86 
slouží pro archeologické oddělení 
muzea  

Citroën JUMPY 1BU 3042 7 538 517 6,86 slouží pro všechny pobočky 

Ford Mondeo 8B4 9727  9 464 649 6,86 
slouží pro archeologické oddělení 
muzea  

Renault Megane 1BP 1367 7 043 518 7,36 

využívá pobočka v Kyjově a regio-
nální pracoviště pro lidovou kulturu 
v Kyjově 

Citröen Berlingo 5B6 0919 4 109 314 7,63 slouží pro pobočku ve Veselí 

Dacia Logan  2BL 4929 7 387 446 6,03 slouží pro pobočku v Mikulčicích 

Hyundai i30 2BY 5803 8 098 495 6,11 využívá MM v Hodoníně 

celkem   49 263 3 269 6,64   

 

Technický stav vozidel je přiměřený jejich v průměru vyššímu stáří, kromě Citroënu Berlingo (odděle-
ní archeologie),  Citroënu JUMPY a Hyundai byla všechna vozidla nakoupena jako ojetiny, což rovněž 
má vliv na technický stav vozidel, který si vyžaduje pravidelnější odborný servis pro potřebné opravy.  

V roce 2023 probíhala řádná údržba a servis vozidel. Na automateriál, servis, údržbu a opravy vozo-
vého parku bylo v roce 2023 vynaloženo 114 tis. Kč. Z toho na Citroën Berlingo archeologické odděle-
ní 44 tis. Kč, na Citroën JUMPY Hodonín 14 tis. Kč, , na Ford Mondeo archeologické oddělení 17 tis. 
Kč, na Renault Megane Kyjov 10 tis. Kč, na Citroën Berlingo Veselí 7 tis. Kč, na Dacii Logan Mikulčice 5 
tis. Kč a na Hyundai Hodonín 17 tis. Kč.  

 



55 

V. PLNĚNÍ ÚKOLŮ V OBLASTI NAKLÁDÁNÍ S MAJETKEM  
 
Rozpis majetku podle syntetickým účtů: 

Příspěvková organizace počáteční stav přírůstek úbytek konečný stav 

Masarykovo muzeum v Hodoníně, příspěvková organizace 

SÚ  
Dlouhodobý nehmotný majetek,       
z toho:  

1 330 531,43 93 319,25 98 431,00 1 325 419,68 

 012 nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 0,00 0,00 0,00 0,00 

013 software 533 711,64 0,00 0,00 533 711,64 

018 
dlouhodobý nehmotný majetek DDNM                          

(7-60 tis. Kč) 606 903,00 73 423,00 91 790,00 588 536,00 

901 
jiný drobný dlouhodobý nehmotný majetek                            

(do 7 tis. Kč) 189 916,79 19 896,25 6 641,00 203 172,04 

041 
nedokončený dlouhodobý nehmotný maje-

tek 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
Dlouhodobý hmotný majetek,               
z toho: 

265 430 690,24 77 239 004,67 18 980 570,47 323 689 124,44 

021 stavby 175 937 516,61 15 292 116,11 0,00 191 229 632,72 

 022 

samostatné movité věci a soubory                                                  
movitých věcí                                                        

dlouhodobý hmotný majetek                              
(nad 40 tis.Kč)      

30 390 326,00 3 120 004,05 78 571,00 33 431 759,05 

028 
drobný dlouhodobý hmotný majetek                      

(3-40 tis. Kč) 13 682 968,51 2 072 257,85 202 322,40 15 552 903,96 

031 pozemky 6 933 073,00 0,00 0,00 6 933 073,00 

032 kulturní předměty 4 356 676,00 950 026,00 0,00 5 306 702,00 

902 
jiný drobný dlouhodobý hmotný majetek                                              

(do 3 tis. Kč) 3 089 431,45 406 643,40 87 335,91 3 408 738,94 

909 ostatní majetek – sbírkové předměty                                               
766 841,00 0,00 0,00 766 841,00 

042 nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 
30 273 857,67 55 397 957,26 18 612 341,16 67 059 473,77 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

Přehled zařazeného dlouhodobého hmotného majetku v ocenění nad 40.000 Kč a dlouhodobého 
nehmotného majetku nad 60.000 Kč – rok 2023: 

doklad popis cena 
Datum za-

řazení Inv. číslo 

23-010-00105 
Elektrická přípojka NN 
Mikulčice 241 826,29 28.04.2023 MM17039 

23-010-00052 
Technické zhodnocení 
budova Veselí 11 372 921,05 23.02.2023 H-ZP-V/5B 

23-010-00107 

Technické zhodnocení 
budova návštěvnického 
centra Mikulčice 3 677 368,77 17.04.2023 H-ZP-M/9 

23-010-00107 
Pult bistra 
Mikulčice 246 463,00 

17.04.2023 

MM17062 

23-010-00107 
Pokladní pult  
Mikulčice 119 356,00 

17.04.2023 

MM17063 

23-010-00107 
Prodejní stojan 
Mikulčice 76 206,00 

17.04.2023 

MM17064 

23-010-00107 
Kávovar  
Mikulčice 40 778,00 

17.04.2023 

MM17059 

23-010-00107 
Vitrína chladící 
Mikulčice 79 410,00 

17.04.2023 

MM17060 

23-010-00206 
Vitrína solitérní 2 ks 
Kyjov 136 004,00 

04.08.2023 MM17162 
MM17193 

23-010-00206 
Vitrína pultová 3 ks 
Kyjov 129 954,00 

04.08.2023 MM17196- 
MM17198 

23-010-00278 
Divadelní opona 
Sál Evropa Hodonín 204 072,55 

18.10.2023 

MM17471 

23-010-00340 
Projekční plátno 
Sál Evropa Hodonín 150 040,00 

20.12.2023 

MM17652 

23-010-00306 
Notebook 4 ks 
Hodonín, Kyjov, Veselí 172 105,00 

22.11.2023 MM17578- 
MM17581 

23-010-00306 
Grafický skener 4 ks 
Hodonín, Kyjov, Veselí 404 716,00 

22.11.2023 MM17586- 
MM17589 

23-010-00306 
Knižní skener  
Kyjov 1 360 899,50 

20.11.2023 

MM17610 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

Přehled hmotného a nehmotného majetku zařazeného v roce 2023: 



58 



59 



60 



61 



62 



63 



64 



65 



66 



67 



68 

 

 

 



69 

VI. PENĚŽNÍ FONDY 

 



70 

VII. INVENTARIZACE MAJETKU A ZÁVAZKŮ 
 
Inventura proběhla dle Směrnice o inventarizaci - Interního příkazu ředitelky k provedení inventariza-
ce za rok 2023, který byl vydán dne 31. 10. 2023. 

Inventarizace majetku proběhla formou fyzických inventur na jednotlivých pracovištích (pobočkách) 
v období od 20. 11. 2023 do 2. 1. 2024. 
Inventura dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku proběhla od  20. 11. 2023 do 6. 12. 
2023. 
Inventura peněžních prostředků, cenin, zboží a pohonných hmot v automobilech proběhla 2. 1. 2024.  
Fyzickými inventurami byly inventarizovány: 

- dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek 

- drobný hmotný a nehmotný majetek v používání 

- materiál a zboží na skladě 

- pohonné hmoty v automobilech 

- peněžní prostředky a ceniny 

- sbírky muzejní povahy a archeologické nálezy 
 

Inventarizace proběhla dále formou dokladových inventur od 2. 1. 2024 do 2. 2. 2024. 

Dokladovou inventurou byly především inventarizovány: 

- běžné účty 
- přechodné účty aktivní a pasivní 
- pohledávky a závazky 
- hodnoty podrozvahových účtů 
- budovy, kulturní památky, pozemky 
 
Na jednotlivých pobočkách byly v souladu s příkazem ředitelky k provádění inventarizace zřízeny dílčí 
inventarizační komise k provádění inventur. K řízení a koordinaci prací byla ustanovena ústřední in-
ventarizační komise. O provedení jednotlivých inventur byl pořízen inventurní záznam. Inventarizace 
proběhla v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb. o účetnictví a dle interního příkazu ředitelky. Jednot-
livé dílčí inventarizační komise neshledaly rozdíly mezi stavem v majetkové evidenci a skutečným 
stavem zjištěným inventurou.   
 
 

 

 

 

 

 

 

 



71 

VIII. KONTROLNÍ ČINNOST 

VIII. 1. Roční plán kontrolní činnosti 

 



72 

VIII. 2. Vyhodnocení ročního plánu kontrolní činnosti 

• Kontrola stavu depozitářů - průběžně plněno, pravidelně několikrát v měsíci, prováděna 
kontrola teploty a vlhkosti, správného chodu odvlhčovačů a zvlhčovačů. Zápisy o kontrole 
jsou vedeny v depozitárních knihách. 

• Kontrola docházky - průběžně plněno, pravidelně (nejméně jedenkrát měsíčně) prováděna 
kontrola docházky všech zaměstnanců, dodržování předepsané délky pracovní doby a pře-
stávky na oběd. Proveden zápis do knihy příchodů a odchodů. Přímým nadřízeným je pode-
pisována a schvalována měsíční evidence pracovní doby jednotlivých zaměstnanců. Není 
v dostatečné míře kontrolováno čerpání náhradního volna za schválené přesčasové hodiny. 
K předkládané evidenci pracovní doby nejsou v některých případech dodávány potřebné 
doklady prokazující překážky na straně zaměstnance a nařízení práce přesčas, a ani samotná 
evidence pracovní doby není vždy odevzdána v termínu stanoveném dle Vnitřního předpisu 
o pracovní době v Masarykově muzeu. Za což zodpovídají vedoucí zaměstnanci. 

• Kontrola pokladen včetně dodržování stanoveného limitu – průběžně plněno, pravidelně 
prováděna kontrola pokladní hotovosti a dodržování stanoveného pokladního limitu. Potvr-
zeno zápisem do pokladní knihy, o dodržování stanoveného pokladního limitu je vyhotoven 
protokol, ojedinělé překročení pokladního limitu zdůvodněno písemně. Pokladní hotovost 
musí být zabezpečena v souladu se stanovenými pojistnými podmínkami.  

• Kontrola cenin (stravenek) – fyzickou kontrolou zjištěna řádná evidence včetně záznamů o 
čerpání stravenek s podpisy pracovníků. Vyhotoven protokol o kontrole. 

• Kontrola dokladů týkajících se provozu služebních vozidel – pravidelně (čtvrtletně) byly 
zkontrolovány knihy jízd a dále příkazy k jízdě. Kontrolován stav ujetých kilometrů z knihy 
jízd se skutečným stavem. K jednotlivým služebním jízdám vyplňován příkaz. Čtvrtletně jsou 
zpracovány zápisy, vč. evidence počtu ujetých km, spotřeby PHM a průměrné spotřeby li-
trů/100km. Cesty soukromým vozem ve výjimečných případech a cesty do zahraničí schva-
luje ředitelka organizace. U použití soukromého vozidla ke služebním účelům se požaduje 
potvrzení o havarijním pojištění vozidla. Zavedena povinnost odevzdávat kopie knihy jízd na 
sekretariát a na konci roku zjišťovat stav PHM v nádrži jednotlivých vozů a stav tachometru. 

• Kontrola čerpání dovolené – jednotliví vedoucí jsou seznamováni se stavem nevyčerpané 
dovolené svých podřízených. Opakovaně jsou seznamováni s platnou legislativou a z ní ply-
noucí povinnosti (až na výjimky) čerpání řádné dovolené v kalendářním roce. Existuje též 
povinnost sestavovat plán dovolené, provádí se kontrola čerpání dovolené, s výsledky kon-
troly je pravidelně seznamována ředitelka organizace. Ne vždy čerpání dovolené odpovídá 
schválenému plánu čerpání dovolené. 

• Kontrola OOPP, zápis na karty - probíhá dle schválené směrnice. Evidence poskytnutých 
OOPP se eviduje na kartách včetně podpisů zaměstnanců, za evidenci zodpovídá přímý nad-
řízený. 

• Kontrola účetních dokladů – prováděno průběžně, občasné nedostatky řešeny průběžně. 

• Kontrola cestovních příkazů – prováděno, kontrolovány především částky k výplatě a 
oprávněnost výplaty, dále úplnost dokladů včetně příslušných podpisů. Kontrola se týká i 
cestovních příkazů do zahraničí. Stále nejsou u některých cestovních příkazů vyplňovány 
všechny náležitosti a nebývá dodržena lhůta předkládání vyúčtování pracovních cest. Ve-
doucí upozorněni na poradách vedení.  

• Kontrola dodržování předpisů BOZP – na všech pobočkách je pověřenou externí pracovnicí 
prováděno školení pracovníků včetně vedoucích k předpisům BOZP a prováděna kontrola 
jejich dodržování. Důsledně se provádí též školení při nástupu nových pracovníků. 



73 

• Finanční kontrola dle zákona č. 320/2001 Sb. – v roce 2023 muzeum v rámci dočasných 
opatření vykonávalo pouze předběžnou řídící kontrolu, která je nezbytná pro ochranu a za-
bezpečení veřejných prostředků. Záznamy o provedení jednotlivých fází předběžné řídící 
kontroly byly prováděny na stávajících tiskopisech. Muzeum přijalo externí spolupráci na 
nastavení funkčního vnitřního kontrolního systému, který by zajišťoval hospodárný, efektiv-
ní a účelný výkon veřejné správy, dodržování právních předpisů a opatření při hospodaření 
s veřejnými prostředky, zajišťoval jejich ochranu a poskytoval včasné a spolehlivé informace 
o prováděných operací. Nový systém nastaven od 1. 1. 2024.  

• Kontrola péče o sbírky – probíhá průběžně v rámci PHÚ, v pravidelných intervalech probíhá 
kontrola sbírek (uložení, stav konzervace), měsíčně odevzdávány výkazy o sbírkové činnosti. 
Víceúrovňová spolupráce mezi kurátory, správci depozitáře a konzervátory. Výkazy o sbír-
kové činnosti lze díky programu BACH on-line kontrolovat průběžně. 

• Kontrola knihovního fondu – pobočka Hodonín: kontrola byla v roce 2023 prováděna pra-
videlně, revize byla zaměřena na hlavní část knihovny; pobočka Kyjov: knihovnice vyhotovu-
je pro vedoucí pobočky 1x měsíčně zápis o přírůstcích, počtu výpůjček, meziknihovní vý-
půjční službě a dalších činnostech; pobočka Veselí – knihovna pro veřejnost není, přírůstky 
jsou řádně zapsány do přírůstkové knihy a následně ještě zaevidovány knihovnicí na poboč-
ce v Kyjově; pobočka Mikulčice: knihovna pro veřejnost není, přírůstky jsou řádně zapsány 
do přírůstkové knihy a následně ještě zaevidovány knihovnicí na pobočce v Hodoníně, kon-
trola se provádí pravidelně. 

• Fyzická inventarizace majetku, zásob a pokladen – proběhla v souladu s příkazem ředitelky 
o provádění inventarizace v roce 2023. 

• Dokladová inventarizace běžných účtů, pohledávek a závazků - proběhla v souladu 
s příkazem ředitelky o provádění inventarizace v roce 2023.  

• Inventarizace sbírek – probíhala podle předem schváleného Plánu hlavních úkolů pro rok 
2023, o inventarizaci sbírek jsou vyhotovovány inventarizační zápisy a inventurní závěry. 
Průběžně probíhá i kontrola sbírek (uložení, stav, konzervace, …). 

• Stav energií – data o stavu a spotřebách el. energie, plynu a vody jsou měsíčně evidována 
jednotlivými pobočkami a stavy zaznamenávány do databáze RED JMK. Dále je vedena 
čtvrtletní evidence o stavu a spotřebě energií u všech poboček.  

• Dodržování limitovaných příslibů – provádí se čtvrtletně kontrola dodržování stanovených 
limitovaných příslibů dle jednotlivých položek, jsou vyhotovovány zápisy. S výsledky kontrol 
jsou seznamováni odpovědní zaměstnanci a ředitelka organizace. 

• Čerpání dotací a grantů – kontrola se provádí čtvrtletně, o čerpání jsou pravidelně informo-
váni zaměstnanci odpovídající za čerpání dotací a grantů a ředitelka organizace. 

 

VIII. 3. Informace o výsledcích kontrol prováděných externími kontrolními orgá-
ny 

Ve sledovaném období roku 2023 proběhly v Masarykově muzeu v Hodoníně následující kontroly: 

 

1) Veřejnosprávní kontrola se zaměřením na plnění dohody o provádění opatření ke zlepšování 
přírodního prostředí v evropsky významné lokalitě Soutok – Podluží (CZ0624119), k. ú. Mikulčice, 
a o poskytnutí příspěvku na tato opatření ag. č. JMK084799/23/OŽP za období od 5. 6. 2023 do 
10. 10. 2023. Kontrolu provedli zaměstnanci Jihomoravského kraje odboru životní prostředí Brno 



74 

dne 10. 10. 2023. O výsledku kontroly byl vyhotoven protokol č. j. JMK 141289/2023 ze dne 10. 
10. 2023. Práce byly provedeny v kvalitě a rozsahu daném smluvními podmínkami, bez zjištění 
závad a nedodělků. Opravná opatření nebyla stanovena. 

2) Byly provedeny dozorové audity EnMS JMK: 

- Interní audit EnMS dne 20. 9. 2023 v Hodoníně na zámečku. Nebyly shledány neshody bránící 
v provozování certifikovaného managementu dle příručky 77/INA-VOK a souladu s ČSN EN ISO 
50001:2019. Nápravná opatření nebyla uložena. 

- Dozorový audit systému managementu hospodaření s energií dle normy ČSN EN ISO 50001 
Jihomoravského kraje – Slovanské hradiště v Mikulčicích říjen/listopad 2023. Zpráva z posouzení 
managementu ze dne 7. 11. 2023 neobsahuje žádné připomínky k naší organizaci. 

 
 

VIII. 4. Ostatní informace o kontrolní činnosti 

V Masarykově muzeu v Hodoníně je zaveden vnitřní kontrolní systém, který se řídí „Vnitřní směrnicí o 
finanční kontrole“ vydanou ředitelkou organizace s účinností od 1. 1. 2023 a Opatřením ředitelky 
Masarykova muzea v Hodoníně ze dne 28. 5. 2023 s účinností od 1. 9. 2023. Tento systém slouží 
k včasnému a spolehlivému informování vedoucích pracovníků o nakládání s veřejnými prostředky a 
k zajištění: 
 

 hospodárného, efektivního a účelného výkonu činností zabezpečovaných naší organizací, 

 zjišťování, vyhodnocování minimalizaci provozních, finančních, právních a dalších rizik vzni-
kajících při chodu organizace, 

 včasného poskytování informací jednotlivým vedoucím, a to zejména informací o zjištěných 
nedostatcích a přijímaných protiopatřeních, 

 upravuje a kontroluje, zda příslušné útvary a pracovníci postupují v souladu s obecně závaz-
nými právními normami a platnými vnitřními předpisy. 

Ředitelka Masarykova muzea v Hodoníně každoročně sestavuje plán kontrolní činnosti, v němž 
plánuje cíle kontrol, časový harmonogram a personální zajištění kontrolní činnosti. Dále kontro-
luje, zda jí uložená opatření k nápravě byla realizována, a tím dochází ke zlepšení procesu řízení 
rizik v organizaci. Toto je dále ošetřeno „Směrnicí ředitelky č. 2/2009 Kritéria pro hodnocení 
hospodárného, efektivního a účelného výkonu veřejné správy Systém řízení rizik“ vydanou 2. 1. 
2009 s účinností od 1. 1. 2009. Směrnice je uvedena v příloze č. 2 na konci zprávy. Z jednotlivých 
kontrol závažnějšího charakteru provedených či nařízených ředitelkou se následně vyhotovuje 
protokol o provedení kontroly. Součástí systému finančního řízení v naší organizaci jsou také 
kontroly vykonávané externími kontrolními orgány. 

 

IX. DOPLŇKOVÁ ČINNOST 
 
Organizace v souladu se zřizovací listinou neúčtuje o doplňkové činnosti.  

 
 
 
 
 
 
  



75 

Příloha č. 12 směrnice Zásady vztahů JMK k PO- přehled o plnění plánu hospodaření   

 



76 

X. PŘÍLOHY 

Příloha č. 1 – AKVIZICE (bez archeologie) 
 
HODONÍN 

Fotofond H 
Dary:      1 kus 

Obecné sbírky 
Vlastní sběr:     140 kusů 
Dary:      171 kus 
Nákup:      95 kusů 
Převod z majetku:    1 kus 

 

Celkem za pobočku:     408 kusů předmětů 
 

 
VESELÍ NAD MORAVOU 
 
ETNOGRAFIE – celkem přibylo 95 kusů sbírkových předmětů 

Vlastní sběr (+ dary):     37 kusů předmětů 

Nákup:        58 kusů předmětů 

• krojové součástky    49 kusů 

• plakáty      14 kusů 

• vybavení domácnosti    24 kusů 

• textil      8 kusů 
 
HISTORIE – celkem přibyly 485 kusů sbírkových předmětů 
Vlastní sběr (+ dary):     485 kusů předmětů 

• písemnosti     279 kusů 

• kníhy, brožury     30  kusů 

• porcelán, sklo     46 kusů 

• vybavení domácnosti    23 kusů 

• textil      105 kusů 

• obuv      2 kusy 
 

Celkem za pobočku:     580 kusů předmětů 
 

 

KYJOV 

HISTORIE       534 kusů předmětů 
Nákup:        203 kusů  
Dary:       234 kusů  
Vlastní sběr (+ ze starých sbírek):   97 kusů 
 
ETNOGRAFIE:      48 kusů předmětů 
Nákup       42 kusů  
Dary        6 kusů  



77 

FOTOFOND:      234 kusů předmětů 
Vlastní sběr (+ ze starých sbírek):   183 kusů 
Nákup       51 kusů 
  
STARÉ TISKY      24 kusů předmětů 
Vlastní sběr (+ ze starých sbírek):   24 kusů 
 

Celkem za pobočku:     840 kusů předmětů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



78 

Příloha č. 2 – SMĚRNICE – Kritéria pro hodnocení HÚE 

 

 



79 

 

 

 



80 

 

 

 



81 

 

 

 



82 

 

 

 



83 

 

 

 



84 

 

 

 



85 

 

 

 



86 

 

 

 



87 

Příloha č. 3 – ARCHEOLOGIE (akvizice, výzkumy, nálezové zprávy) 
 
Příloha 3.1. - Nálezy z archeologických výzkumů: 
 

1. Uhřice, trať Čtvrtky za kostelem, ppč. 218/5, RD Malík (výzkum č. 33/22) 
2. Želetice-odkanalizování obce Obec Želetice (výzkum č. A-202235) 
3. Šardice-Klínek, kan. VaK Hodonín (výzkum č. A-201902-2023-02) 
4. Dubňany-pískovna etapa 5 B Pískovna Mistřín (výzkum č. A-202304) 
5. Rozvod optické sítě v obcích Stavěšice, Strážovice a Žarošice (výzkum č. A-202335) 
6. Ratíškovice-Padělky, TI pro RD Obec (výzkum č. A-202339) 
7. Strážnice, ul. Školní, ppč.1332, RD Ryba (výzkum č. 9/23) 
8. Čejkovice-Příhon, přístavba haly Sonnentor (výzkum č. A-202210) 
9. Hroznová Lhota, úprava křižovatky III-4992, III-4995 SUS JMK (výzkum č. A-202316) 
10. Žarošice-intravilán RD Černý (výzkum č. 14/23) 
11. Milotice-U Statku, vinice BV Vinařství (výzkum č. A-202240) 

 
Příloha 3.2 - Nálezy předané fyzickými osobami: 
 
Marek Blaha (Hodonín), Matyáš Janík (Hodonín), Michaela Malářová (Kyjov), Jiří Jagoš st. (Dražůvky), 
Jiří Jagoš ml. (Kyjov), Jiří Procházka (Strážovice), Jakub Sukup (Velká nad Veličkou), Stanislav Maňák 
(Velká nad Veličkou), Tomáš Herman (Velká nad Veličkou), Ján Žabka (Velká nad Veličkou), Marek 
Moštěk (Uherský Ostroh), Jana Javorová (Buchlovice), Pavel Honzírek (Ždánice), Pavel Jandora (Ždá-
nice), Marek Jandora (Ždánice), Jaroslav Bystřický (Sobůlky), Vyzina Roman (Vnorovy), Vyzinová Kami-
la (Vnorovy), Dufka Martin (Blatnice), Fryc Karel (Veselí nad Moravou), Hejlek Leoš (Tasov), Hložek 
Martin (Brno), Kukral Josef (Bukovany), Kubík Pavel (Bohuslavice), Ján Novák (Skalica), Spevár Ján 
(Skalica), Pol Richard (Bzenec), Hapla Petr (Bzenec), Probošt Roman (Archlebov), Zobal Květoslav 
(Archlebov), Seďa Tomáš (Archlebov), Studnička Milan (Moravská Nová Ves), Preisner Lukáš (Hodo-
nín), Oleskiewicz Stanislav (Ratíškovice), Vavřík Vladimír (Násedlovice), Horňák Radim (Sobůlky), Má-
čala Radek (Bzenec), Míček Vladimír (Hodonín), Ďuriš Miroslav (Valtice), Čajka Josef (Strážnice), Adam 
Polášek (Tvarožná Lhota), Petr Habrcetl (Radějov), Vladimír Uherek (Hodonín) 
 
Příloha 3.3. - Seznam smluvních výzkumů 
 
202069 Strážnice-U Podjezdu, půjčovna nářadí a sklad Matyášová 
202121 Násedlovice-intravilán, opt. síť GTnet 
202122 Želetice-intravilán, opt. síť Gtnet 
202147 Vlkoš-Díly u Skoronic, hala Metallbau CZ 
202191 Nenkovice-intrav, extrav., opt. síť GTnet 
202208 Dubňany-pískovna 5. etapa Pískovna Mistřín 
202209 Hodonín-Dúbrava, Dům přírody Město Hodonín 
202210 Čejkovice-Příhon, přístavba Sonnentor 
202226 Hodonín-Měšťanská, hala Unicom servis 
202230 Hodonín-Pánov, VO Město Hodonín 
202232 Strážnice-Preláta Horného, Piaristické nám., Mlýnská a Bratrská, rek. kom. Město Strážnice 
202235 Želetice-odkanalizování obce Obec Želetice 
202236 Mutěnice-Farní, kom., chodník, VO Obec Mutěnice 
202237 Hodonín-Pánov, zákl. stanice T-Mobile 
202238 Mutěnice-Hraničky, rozšíření skládky SO03 Obec Mutěnice 
202239 Žeravice-intravilán chodníky a parkovací plochy Obec Žeravice 
202240 Milotice-U Statku, vinice BV Vinařství 
201902-2022-13 Rohatec ČS odpadních vod a výtlačný řad VaK Hodonín 



88 

201902-2023-01 Šardice-Hornické domky, Klínek, vod. VaK Hodonín 
201902-2023-02 Šardice-Klínek, kan. VaK Hodonín 
201902-2023-03 Hovorany-Dolní Chaloupky, vod. II.et. VaK Hodonín 
201902-2023-04 Hodonín-Ivana Olbrachta, kan. VaK Hodonín 
201902-2023-05 Tvarožná Lhota, ČOV, přeložka plynovodu VaK Hodonín 
202301 Mutěnice-Pod Oborou, PPO Obec Mutěnice 
202302 Dolní Bojanovice-Vinařská, rek. kom.  Obec Dolní Bojanovice 
202303 Strážnice-Drahy, hala s admin. budovou Stavospoj 
202304 Dubňany-pískovna etapa 5 B Pískovna Mistřín 
202305 Ratíškovice-Zelničky, MK Obec Ratíškovice 
202306 Hrubá Vrbka-LC Pechová Obec Hrubá Vrbka 
202307 Žeravice-opt. síť GTnet 
202308 Blatnička-most ev. č.  54 - 034 most přes potok Svodnice ŘSD 
202309 Kyjov-Brandlova, U Vodojemu, Moravanská a Nětčická, chodník 1. etapa Město Kyjov 
202310 Hodonín-Výhon stezka pro chodce a cyklisty a VO Město Hodonín 
202311 Hodonín-Pravoslava Veselého, MK Město Hodonín 
202312 Velká nad Veličkou-Lose, DTI pro RD Obec Velká nad Veličkou 
202313 Kostelec-Moštěnská, chodník Obec Kostelec 
202314 Vracov-Horní Řádky a Dolní Řádky rek. MK Město Vracov 
202315 Vlkoš-sběrný dvůr Obec Vlkoš 
202316 Hroznová Lhota, úprava křižovatky III-4992, III-4995 SUS JMK 
202317 Kyjov-Újezd, kan. ZŠ Komenského Město Kyjov 
202318 Násedlovice-kan. A5 Obec Násedlovice 
202319 Hodonín-Mrkotálky, kan. E I. et. a kom. Město Hodonín 
202320 Vracov-Drahy, BD Macalík, Gaspar 
202321 III-43230 Vřesovice, sesuv SUS JMK 
202322 Mutěnice-U Školy, kom. Obec Mutěnice 
202323 Dolní Bojanovice-Vinařská vod.  Obec Dolní Bojanovice 
202324 Hodonín-Žižkova, bytový dům Rigáň 
202325 Hodonín-Bažantnice, opt. síť NetConnect 
202326 Hroznová Lhota, úprava křižovatky-chodníky, přeložka vodovodu, VO Obec Hroznová Lhota 
202327 Petrov-Plže, NN, VO, pilíř elektro a prostor pro mobilní wc Obec Petrov  
202328 Hodonín-hřbitov, chodníky, vod. Město Hodonín 
202329 Hodonín-ZOO, vstupní objekt Město Hodonín 
202330 Hodonín-hřbitov, kolumbária Město Hodonín 
202331 Hodonín-U Elektrárny, VO I. et. Město Hodonín 
202332 Mutěnice-Školní, ledová plocha Obec Mutěnice  
202333 Čejkovice-revit. veřej. prostoru Obec Čejkovice 
202334 Lužice-Lidový dům, vod. kan. Krčmář 
202335 Stavěšice, Strážovice, Žarošice-opt. síť GTnet 
202336 Suchov-Vršek, TI Obec Suchov 
202337 Ždánice-Nádražní, kan. Město Ždánice 
202338 Starý Poddvorov-Újezd, TI pro RD Obec Starý Poddvorov 
202339 Ratíškovice-Padělky, TI pro RD Obec Ratíškovice 
202340 Rohatec-kostel, využití srážkových vod Obec Rohatec 
202341 Kostelec-stavba suchých poldrů SN1, SN2 a polních cest v k.ú. Kostelec u Kyjova Ekostavby  
202342 Kyjov-opt. síť 2. et. GTnet 
 
Příloha 3.4 - Seznam nesmluvních výzkumů 
 
1/23: Hovorany, Krátké Noviny, +A72:A84ppč.1474/207, RD Hašlík 
2/23: Nenkovice, ppč. 7048, RD Jehorov 



89 

3/23: Hodonín, ul. Velkomoravská, čp. 461/15, r-ce budovy MMH 
4/23: Vacenovice, ppč. 1786/37, ovocný sad Blahušek 
5/23: Dubňany, ul. Nádražní čp. 534, ppč. 1460, RD Svobodovi 
6/23: Hodonín, ul. Milíčova, ppč, 582, 3129, 1/49, 1/67, 2xRD Bílý 
7/23: Nenkovice, ppč. 3001/13, RD Rosypalová 
8/23: Vnorovy - Lidéřovice, ul. Dražka, ppč. 786/1, RD Ivanovi 
9/23: Strážnice, ul. Školní, ppč.1332, RD Ryba 
10/23: Uhřice, trať Čtvrtky za kostelem, ppč. 2323/58, RD Vincenc 
11/23: Uhřice, trať Čtvrtky za kostelem, ppč. 2323/57, RD Čerepkai 
12/23: Uhřice, trať Čtvrtky za kostelem, ppč. 2323/63, RD Hrabčíková 
13/23: Nenkovice, ppč. 3001/9, 3001/10, 3001/11, RD Neisser-Žižlavský 
14/23: Žarošice-intravilán RD Černý 
 
Příloha 3.5 - Seznam nálezových zpráv 
 
Pozitivní: 
Kostrouch, F. 2023: Uhřice - Čtvrtky za kostelem. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu při stavbě rodinného domu na parc. č. 218/5 pro potřeby kolaudace (výzkum č. 33/22). 
Kostrouch, F. 2023: Nenkovice. Investorská nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu 
(výzkum č. A-202191). 
Kostrouch, F. 2023: Mutěnice, ul. Farní. Investorská zpráva o záchranném archeologickém výzkumu 
(výzkum č. A-202236). 
Kostrouch, F. 2023: Dubňany – Kyseliska. Investorská nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu při rozšíření pískovny (výzkum č. A-202208). 
Šmerda, J. 2023: Milotice-U Statku, vinice BV Vinařství. Nálezová zpráva o záchranném archeologic-
kém výzkumu A-202240. 
 
Negativní: 
Kostrouch, F. 2023: Rohatec. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu při stavbě 
garáže s posezením (výzkum č. 23/22). 
Kostrouch, F. 2023: Rohatec – Kolonie, V dolních u studně. Nálezová zpráva o záchranném archeolo-
gickém výzkumu (výzkum č. A-201902-2022-13). 
Kostrouch, F. 2023: Šardice – ul. Hornické domky, ul. Klínek. Nálezová zpráva o záchranném archeo-
logickém výzkumu (výzkum č. A-201902-2023-01). 
Kostrouch, F. 2023: Šardice – ul. Klínek. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu 
(výzkum č. A-201902-2023-02). 
Kostrouch, F. 2023: Hodonín – ul. Ivana Olbrachta. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu (výzkum č. A-201902-2023-04). 
Kostrouch, F. 2023: Násedlovice. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu (výzkum 
č. A-202121). 
Kostrouch, F. 2023: Želetice. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu (výzkum č. A-
202122). 
Kostrouch, F. 2023: Hodonín – ul. Lipová alej 3532/19. Nálezová zpráva o záchranném archeologic-
kém výzkumu (výzkum č. A-202209). 
Kostrouch, F. 2023: Mutěnice – Hraničky. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu 
(výzkum č. A-202238). 
Kostrouch, F. 2023: Strážnice – ul. Bratrská, ul. Nová. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu (výzkum č. A-202232). 
Kostrouch, F. 2023: Hodonín – Výhon. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu (vý-
zkum č. A-202310). 
Kostrouch, F. 2023: Vřesovice. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu (výzkum č. A-
202321). 



90 

Kostrouch, F. 2023: Dolní Bojanovice – ul. Vinařská. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu (výzkum č. A-202323). 
Kostrouch, F. 2023: Dolní Bojanovice – ul. Vinařská. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu (výzkum č. A-202302). 
Kostrouch, F. 2023: Hodonín – ul. Měšťanská. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzku-
mu (výzkum č. A-202226). 
Kostrouch, F. 2023: Hodonín – Pánov. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu (vý-
zkum č. A-202230). 
Kostrouch, F. 2023: Hodonín – Pánov. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu (vý-
zkum č. A-202237). 
Kostrouch, F. 2023: Mutěnice – Pod Oborou. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzku-
mu (výzkum č. A-202301). 
Kostrouch, F. 2023: Hodonín – ul. Erbenova, ul. Lipová, ul. Skácelova, ul. Křičkova, ul. Sukova a 
ul. Seifertova. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu (výzkum č. A-202325). 
Kostrouch, F. 2023: Hodonín – ul. Pravoslava Veselého. Nálezová zpráva o záchranném archeologic-
kém výzkumu (výzkum č. A-202311). 
Kostrouch, F. 2023: Hodonín, ppč. 1051. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu 
(výzkum č. A-202328). 
Kostrouch, F. 2023: Hodonín, ppč. 10664/2. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu 
(výzkum č. A-202330). 
Kostrouch, F. 2023: Hodonín – ul. U ZOO. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu 
(výzkum č. A-202329). 
Kostrouch, F. 2023: Hodonín – ul. Perunská. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu 
(výzkum č. A-202319). 
Kostrouch, F. 2023: Mutěnice. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu (výzkum č. A-
202322). 
Kostrouch, F. 2023: Petrov – Plže. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu (výzkum 
č. A-202327). 
Kostrouch, F. 2023: Vracov – ul. Dolní Řádky, ul. Horní Řádky. Nálezová zpráva o záchranném archeo-
logickém výzkumu (výzkum č. A-202314). 
Kostrouch, F. 2023: Vracov – ul. Drahy. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu (vý-
zkum č. A-202320). 
Kostrouch, F. 2023: Ždánice – ul. Nádražní. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu 
(výzkum č. A-202337). 
Kostrouch, F. 2023: Hodonín – ul. Žižkova. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu 
(výzkum č. A-202324). 
Kostrouch, F. 2023: Lužice – ul. U lidového domu. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu (výzkum č. A-202334). 
Kostrouch, F. 2023: Rohatec – ul. Hodonínská. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém vý-
zkumu (výzkum č. A-202340). 
Kostrouch, F. 2023: Mutěnice – ul. Vinařská. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu 
(výzkum č. 4/18). 
Šmerda, J. 2023: Kyjov-Riegrova, vod. VaK Hodonín. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu A-201902-2022-15. 
Šmerda, J. 2023: Tvarožná Lhota, ČOV, přeložka plynovodu VaK Hodonín. Nálezová zpráva o záchran-
ném archeologickém výzkumu A-201902-2023-05. 
Šmerda, J. 2023: Kyjov-Brandlova, U Vodojemu, Moravanská a Nětčická, chodník 1. etapa Město Ky-
jov. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu A-202309. 
Šmerda, J. 2023: Kostelec-chodník ul. Moštěnská Obec. Nálezová zpráva o záchranném archeologic-
kém výzkumu A-202313. 
Šmerda, J. 2023: Násedlovice-rekonstrukce kanalizace – stoka A5 – A5-1 Obec. Nálezová zpráva 
o záchranném archeologickém výzkumu A-202318. 



91 

Šmerda, J. 2023: Hovorany-Dolní Chaloupky, vod. II.et. VaK Hodonín. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu A-2201902-2023-03. 
Šmerda, J. 2023: Blatnička-most ev. č.  54-034 most přes potok Svodnice ŘSD. Nálezová zpráva o zá-
chranném archeologickém výzkumu A-202308. 
Šmerda, J. 2023: Kyjov-Újezd, kan. ZŠ Komenského Město. Nálezová zpráva o záchranném archeolo-
gickém výzkumu A-202317. 
Šmerda, J. 2023: Strážnice-U Podjezdu, půjčovna nářadí a sklad Matyášová. Nálezová zpráva o zá-
chranném archeologickém výzkumu A-202069. 
Šmerda, J. 2023: Sudoměřice-Telatniska, PPO Swietelsky. Nálezová zpráva o záchranném archeolo-
gickém výzkumu A-202078. 
Šmerda, J. 2023: Vlkoš-Díly u Skoronic, hala Metallbau CZ. Nálezová zpráva o záchranném archeolo-
gickém výzkumu A-202147. 
Šmerda, J. 2023: Žeravice – chodníky a parkovací plochy. Nálezová zpráva o záchranném archeologic-
kém výzkumu A-202239. 
Šmerda, J. 2023: Strážnice-Drahy, hala s admin. budovou Stavospoj. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu A-202303. 
Šmerda, J. 2023: Ratíškovice-Zelničky, MK Obec. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém vý-
zkumu A-202305. 
Šmerda, J. 2023: Hrubá Vrbka-LC Pechová Obec. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém vý-
zkumu A-202306. 
Šmerda, J. 2023: Vlkoš-sběrný dvůr Obec. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu A-
202315. 
Šmerda, J. 2023: Hroznová Lhota, úprava křižovatky-chodníky, přeložka vodovodu, VO Obec. Nálezo-
vá zpráva o záchranném archeologickém výzkumu A-202326. 

 




